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Na manowcach.
I. Brak etyki.

Jeden ss naszych najznakomitszych
publicystów, Stanisław Koźmian, jeszcze
na kilka lat przed wojną światową, napi
sał dziwny artykuł... Za jeden z głównych
powodów upadku Polski uznał brak ety
ki w społeczeństwie naszem. Poszedł za
tem jeszcze dalej niż. towarzysze jego z

pod sztandaru t. zw. szkoły krakowskiej,
czyli stańczykow-skiej. Tamci głowiąc się
nad wygrzebaniem przyczyn zawalenia
się państwowości potężnej, wywlekli za

włosy bezrząd, skurczenie władzy mo
narszej, wyposażenie sejmików rozle
głym zakresem ustawodawczym kosztem

sejmu, młodszość cywilizacyjną i dzie
siątki innych zarazków. Ten, stanął na

krańcach i obciąży! księgę grzechów na
rodowych najstraszniejszą winą zgnili
zny... I niby widmo przesuwa się przed
oczami i wciska natrętnie w uszy afo
ryzm Staszica: ,,upaść może i naród wiel
ki, zginąć tylko nikczemny”. Oczywiście,
świetny społecznik wierzył w wielkość
ziomków... Jednakże powiedzenie Koź-

miana, aczkolwiek jest Zgrzytem rozpa
czy, zgrzytem bólu, stającego na progach
beznadziejności, zawiera źdźbło prawdy,
wołającej z kart historji. Od wstąpienia
na tron Wazów zaczynają się dziać u nas

okropności, odbiegające ood wszelkiego
ideału, wszelkiego poczucia uczciwości,
zaczyna się rozkład bez opamiętania i

pierzchanie przed cnotą. Widowisko roz
tacza się nielada, gdy ogół pamięta o na-

pchaniu własnej sakw’y, gdy najprzed
niejsi panowie, posiadacze fortun ma
gnackich, biorą pensje od obcych mo
carstw za usługi zawichrzania kraju i

przywdziewania barw tej łub owej po
tencji. Andrzej Morstin, poet,a baroku,
figuruje na liście jurgieltników francu
skich z pensją 9.000 liwrów rocznie, z

większemi pozycjami hetman w’ielki ko
ronny Jan Sobieski, Stanisław Jabłonow
ski i szereg mniejszych nazwisk. Sejm
staje się piłką w rękach pierwszego lep
szego oligarchy, który dla interesu naj
muje sobie posła i przezeń zrywa ,,activi-
tatem” ciała ustawodawczego, niszcząc
krótkim zamachem cały mozół, całą pra
cę, cały szereg już uchwalonych ustaw.

Wojewoda poznański Grzymułfowski nie

zawahał się posłużyć nikczemną figurą
starosty międzyrzeckiego Przyj emskiego,
aby wnieść ,,liberum veto” na sejmie
1681 r., a to tvlko w obaw’ie o postano
w’ienia, któreby ubezpieczały majątki
Karoliny Radziwiłłówny przed wyda
niem ich Ludwikowi, elektorowiczowi

brandenburskiemu, jako wiano za po
ślubną płonka nanńw nieświeskich i oży-
skieh. Przez XVIII stulecie snuje się gę
sto utkana sieć zepsucia, zatraty obo
wiązkowości. sprzedawania się obcym,
aż doprowadza do oplatania wszystkich
niemal dziedzin życia Rzeczypospolitej
włóknami gangreny i zaniku sumienia.
Dochodzi wkońcu do tego, że Radziwiłł

,,Panie Kochanku” rozżalony na ,,króla
warszawskiego” za odmów’ienie kuzyno
wi Maciejowi podkomorstwa litew’skiego,
pomknął na Zamek, pogroził wzięciem
się za ręce z Czartoryskimi, wrogami
Stanisława August,a i niedostarczeniem

pe”’ów Toiaterch ale takich co krzyczeli
,.nie pozw’alam!” i uchodzili na Pragę...
Szantażem wymusił podpis i cieszył się,
że ugiął ,,syna ekonomskiego”.

Po rozszarpaniu kraju nie było można
kłócić się o kości złote, bo zostały tylko
Zgliszcza, rzeki krwi i dymiące sioła.

Wina Steigera w procesie o zamach
na Prezydenta udowodniona.

Ujawniono skandaliczne stosunki w poselstwie pa!skiem w Wiedniu.

Lwów, 11. 11 . (PAT) Podczas dzisiejszej roz
prawy przeciwko Steigerowi, przesłuchano św,
Wiktorję Lód!, zamieszkałą od roku 1914 w Wie
dniu. Była ona we Lwowie w czasie pobytu p.
Prezydenta Rzpłitej. Dowiedziawszy się z gazet,
że p. Prezydent ma przejeżdżać ulicą Kopernika
wybrała się wcześniej na miasto, aby zdobyć so
bie lepsze miejsce. Stanęła na rogu ul. Koperni
ka i l.egionów. Gdy policja dała znak, że nieza
długo nadjedzie orszak p. Prezydenta, koło

świadka stanął jakiś osobnik w popielatym pła
szczu, zdaje się gumowym, trzymając prawą rę
kę w zanadrza pod płaszczem. W chwili, kiedy
się orszak zbliżał, świadek usłyszał szelest pa
pieru, odwrócił się więc mimowoli w stronę,
gdzie stał ów osobnik, dotykając go prawie ra
mieniem. Osobnik ów wyciągnął jakiś pakiet w

kształcie walca czy rulonu i rzucił go w stronę

Prezydenta. Pakiet, który padł przy tylnych ko
łach powozu p. Prezydenta, dymił w powietrzu
i padłszy na ziemię, palił się plemieniem na

wysokość krzesła. Gdy nadjechała konnica, je
den z koni na widok płomieni stanął dęba. W

chwili, gdy pakiet zaczął się palić, stojący za

świadkiem brat jej pociągnął ją za płaszcz ze

słowami: Nie widzisz, co się dzieje? Dopiero
wtedy Lod!owa zrozumiała, że to była bomba.

Sprawca nie był już na miejscu, gdyż rzuciwszy
bombę, zaczął uciskać. Widziała go uciekającego
w odległości 5-8 kroków, poczem znikł on w

tłumie. Równocześnie z wyrzuceniem bomby
słyszała jakiś głos kobiecy: To ten w jasnym
płaszczu. Lódlowa uciekła razem z bratem i

schroniła się w sieni domu nr. 1 przy ul. Legio
nów. Tam też zobaczyła Steigera, którego nie
znana jej przedtem Pasternakówna trzymała za

ramię i wskazywała policji, jako tego, który rzu
cił bombę. Lódlowa schwyciła Steigera za dru
gie ramię i w chwili, gdy policjant legitymował
go, powiedziała: Aresztować go, wszystko jedno,
czy ma legitymację, czy nic. To jest sprawca.
Świadek nie zgłosił się do policji, gdyż brat tłu
maczył jej, że będzie miała kłopoiy i będzie mu-

siała przyjeżdżać do Lwowa. Chciała zaraz zgło

sić się do poselstwa polskiego w Wiedniu, za
chorowała jednak i poszła tam dopiero w kwiet
niu czy w maju. W poselstw!o odsyłano ją od

jednego do drugiego, co tak zirytowało świadka,
że już więcej w poselstwie się nia pokazał. Po

tej pierwszej bytności w poselstwie świadek nie
interesował się sprawą Steigera, uważając, te

sprawa ta została ukończona. Przed kilku ty
godniami wyczytała w gazetach niemieckich, że

rozprawa trwa dalej. Znajdując się w kościele

Zmartwychwstańców, zastała tam księdza Gem-

harowskiego, jak również jakiegoś hrabiego pol
skiego, który rozmawiał o Polsce i wtenczas

przyszła mowa o procesie Steigera. Świadek
wówczas oznajmił, że jest świadkiem dokona
nego zamachu. Ks. Gembarowski powiedział
świadkowi, aby udał się do poselstwa i tam zło
żył zeznanie pisemne w tej sprawie. Ks. Gemba
rowski sam się udał do poselstwa i następnie
polecił udać się świadkowi do urzędnika tego
poselstwa Łazarskiego. Świadek nie zastał Ła
zarskiego, wobec czego ks. Gembarowski udał

się drugi raz do poselstwa i polecił Lod!owej
zgłosić się np, Romera, P. Romer odesłał świad
ka do urzędnika Swołkienia, kóry spisał proto
kół i oświadczył, źe zdaje się, iż świadek będzie
rnusiał pojechać do Lwowa. W ubiegłą niedzielę
p. Swolkień przyniósł jej paszport z poleceniem
wyjechania do Lwowa, świat!ek zeznaje, że o za
machu tym opowiadała swoim krewnym i zna
jomym.

Zkolei odczytano protokół Swołkienia, stojący
w zgodzie z zeznaniami świadka. Następnie prze
wodniczący zapytał świadka, czy zdaje sobie

sprawę z ważności zeznań, na co świadek odpo
wiedział twierdząco. Zapytany dalej świadek,
czy się nie myli, odpowiedział przecząco.

Następnie odbyła się wizja lokalna na miej
scu zamachu. Miejsce to otoczono licznym kor
donem policji. Na miejsce uda! się trybunał, pro
kurator, ława przysięgłych i obrońcy. Świadek
wskazał na miejsce, gdzie stał w chwili zama
chu i gdzie znajdował się-Steiger, dając na py
tania przewodniczącego dokładne wyjaśnienia.

0 uzdrowienie naszej gospodarki.
Sejm wczoraj w dalszym ciągu ob

radował nad ustawa sanacyjna, lecz

ytmiosku żadneg-o nie powziął. Niemcy.
Ukraińcy i Piastowcy zajęli odmowne
stanowisko wobec zadań obecnego ga
binetu. gdyż jego dotychczasowa dzia
łalność nie daje rzekomo gwarancji, że

sanacja będzie pomyślnie przeprowa
dzona.

P. premjer Grabski odpowiedział na

wysunięte w toku dyskusji zarzuty. Prze-

dewszystkiem stwierdził, że rząd bynaj
mniej nie jest skłonny do zaciągnięcia
pożyczek na złych warunkach. Wszyst
ko, co pisma podają o pożyczkach zagra
nicznych, co do których rokowania są w

toku, jest wyssane z palca...

Posłowie N. P . R, i Chadecji oświad
czyli gotowość udzielenia rzędowi po
mocy.

Dalszy cięg rozpraw jutro.

Frymarka ustępiła miejsca oszczerstwu,
wzajemnemu znieważaniu się’ i zohydza
niu do przesytu: w turnieju oskarżań się
i zgryźliwości nie było ani zwycięzców’
ani zwyciężonych, byli tylko ludzie nie
nawidzący się i ciosęcy sobie kołki na

głowie. Te órgje wyniszczania, przerywa
ły szlachetne wyskoki w postaci po
w’stań, zamęcanych również kłótliwością
i sporami o naczelne miejsca. W zamęcie
drażliwości gubiono cel główny i przed
sięwzięcie, namaszczone zbiorowym w’y
siłkiem, zabagniano nieszczęśliwie. Nie

rozumiano, że samo wzięcie ryngrafu i
miecza w dłonie nie jest najdoskonal
szym wyrazem patriotyzmu, że ofiara

krwi, złożona na progach niebezpie
czeństw, nie zmasuje jeszcze przewinień

w czasie pokoju, że miłość ojczyzny
szczera i plenna nie zasadza się’ tylko na

wymachiwaniu szablą i stanięciu na po
lach walk, ale na mrówczem, codzien-
nem poświęceniu, zaparciu, na współ
pracy z gromadą swoją. Lżej jest zginąć
od kuli, niż cierpieć całe życie dla wiel
kiej sprawy, niż być jej tchnieniem i

drgnieniem. Dlatego nasze orężne wysił
ki szły na marne, dlatego nic nie mogła
zlutować broń i tam, gdzie strzelały szu
bienice murawiewowskie, nie porosła
różdżka oliw-na, niosąca ukojenie.

Nic dziwnego, że w publicyście, roz
ważającym ułomności nasze, sformuło
wała się myśl arcyprzykra dla psycho
logii społeczeństwa. Brak etyki! Zmaga
zynowaliśmy go, ukryli, i dziedzictwo

smutne przesłoniliśmy grubą warstwą
zachowaw’czą, aż do chwili wyłonienia
się wolności. Zaledwie ona zatrzepotała
skrzydłami, zaledwie uśmiechnęła się i

przytuliła rozrzuconych do ogniska
wspólnego, dawna skaza w/ypełzła na po
wierzchnię istnienia. Zgrozą przejmują
ce wypadki, opętanie mas, nagminna za
raza okradania państwa, zanurzanie dło
ni w cudzą kieszeń, rozluźnienie się’przy
zw’oitości, są gęstym oparem, bijącym z

mocazrów życia, przysłaniającym resztki

cnót niezamarłych.
Upadek jest ogromny, powta]rzanie

się historji rażące, tylko, że dawniej w’i
now’ajczynią była szlachta, Jedyna wła
ściwie klasa legalna, dopuszczona do u,
działu w życiu puhlicznem, dziś zaś róż
ne stany, bez względu na pochodzenie 1
drzew-a genealogiczne. Sejm, zniepra-
wiony w jałowych zatargach sekciar-

skich, inteligencja obojętna, zepchnięta
na szary koniec, chamstwo potrząsające
huńczukiem pewności, rozdzieranie mie
nia publicznego i trw-onienie danin opo-’
datkowanych, szafanrtwo bezw’stydne!
groszem ludności, jak w Polskiej Kasie

Oszczędności, kradzież depozytów- prze_z
prokuratora, dziw-ne praktyki rządu, opi
sywane w jednym z krakowskich _dzien
ników, przywłaszczanie sobie mienia as

konsularnych przez urzędników, naduży
cia oficerów gospodarczych, zabiegania’
posłów o sute koncesje i te wszystkie
bezkreśnie łzawe wypadki — czy to nie

zupełny zanik etyki, nie skoszenie pojęć
o tem, co wolno, czego nie wolno?...

Polska jest bardzo chora, bardzo ciert

piąca, skołatana. Nie pomoże _żadne
wmaw’ianie w siebie, że gdzie indziej tak’

samo, bo podobna pociecha jest trutką
zabójczą. Przedewszystkiem jest to w-y
godne kłamstwo, unikające mozolenia

się nad wyszukaniem prawdy, nastę’pnie
pchanie kraju na dno nowej otchłani.
Gdzież macie zjawisko, aby dłużnicy w

całej niemal dawnej Galicji jakby zmó
wili się, aby nie płacić wierzycielom,
skutkem czego przemysł łódzki ponosi
przeszło miljon złotych strat? Gdzież
macie zjawisko, jak w Królestwie, szcze
gólniej w Warszawie, zjaw-isko niesły
chane przemiany weksla na świstek bez
wartościow-y i drw-ienia w kułak z jego
posiadacza? Nie mówi się o w-ypadkach
nieszczęścia i zrozumiałej niemożności,
ale o złośliwościach, wykorzystanie po
łożenia i ucieczki przed świętą powinno
ścią. Weźcie tylko tych deprawatorów’,
którzy korzystając z ułomności ustawy,
chowają swoje biżuterje, ściągają z ścian

obrazy, usuwają rzeczy wartościow-e, a

potem witają komornika, jak gościa mi
łego, pokazując opustoszałe wnętrza lub

ogołocone mury.
Pierzchła etyka zupełnie, powszech

ność ćw-iczy się w- sposobach omijania
sprawiedliw-ości i kroczenia szlakiem

prawdy. Lojalność staje się coraz czę
ściej mitem, w-ygnana przez podstęp i u-

podlenie. Nie masz zaś możności napra
wienia stosunków, o ile społeczeństwo
samo nie dąży do prawdy, o ile w- życiu
domowem i puhlicznem nie idzie za

wskazaniami, nakreślonerpi przez prawa
Boże i ludzkie. Żadne zakazy i nakazy,
żadne grzywny i kryminały, nie są w sta
nie zleczyć wrzodów, rozsiadłych na cie
le narodowem. Nie z samą groźbą i pa
ragrafem należy przystępować do usu
nięcia rozjątrzonych bolączek. Trzeba

przedewszystkiem przetworzyć duszę
społeczeństwa, przesączyć w nią pier
wiastki wiecznie niezłomnej szlachetno
ści i rozróżniaoias co jest dobrem, co
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złem, co pachn!ę, co cuchnie, co jest śnie-

tości§e a co mierzwą. Szczepionka etyki
powinna znaleźć się w rękach lekarzy,
przystępujących do łoża chorego organi
zmu i to szczepionka z najlepszych skła
dników. Oprócz religji, stoi rozległe pole
działalności dla zrzeszeń, dla kół i kółek,
dla wychowania w domowej przestrzeni.
Bezlitosne tępienie zbrodni, odsuwanie

się od nieuczciwości, karczowanie jej na

polu towarzyskiem, zarzucenie tchórzli-
. wości, rozpiętej nad życiem naszem, gło
szącej, że należy bodaj bandycie rękę po
dawać, byle nie narazić się na jego zem
stę czy gniew. Czas najwyższy aby w

całym kraju zabrzmiało hasło odrodze
nia, hasło powrotu do słońca i mieszka
nia wśród szklanych murów, żeby każdy
mógł wgłądnąć do wnętrza... Nie chodzi

byn”imniej o stworzenie społeczeństwa-
ideału, ale zbiorowiska, umiejącego od
trącać śmieć i mieć zapał dla cnoty. Do
póki tego rJe będzie, nie posunie się ani
na. krok nasze życie, okadzą nas płatne
dytyramby zagranicą i zsuwać będziemy
się coraz niżej. Bóg wie dokąd,.. I tak.

jak ni°gdyś odzywały się głosy kancle
rza Wałezego Fibraca. czy Jana Kazimie
rza, czy Skargi, wieszczące przyszłość
niezbadaną, tak zaważą ostrzeżenia dzi
siejsze, nawołujące do cofan!a się i zej
ścia na płaszczyznę poprawy.

Patrząc grozie w oczy, chcemy ją od
wrócić, cbcemy posiąść spokojną przy
szłość. Ot, najstosow’niej przypomnieć
słowa z listu Św. Pawła do Koryntjan:
,,Według łaski Bożej, która mi jest dana,
jako mądry budownik założyłem grunt,
a drugi na nim buduje; wszakże każdy
niechaj baczy, jako na nim buduje"...

Niech baczy!-
W.Ł

,,Miłościwe Lato" przedłużone
o 6 miesięcy.

Donoszą z Rzymu, iż natychmiast po
zamknięciu Świętych Drzwi (Porta San
ta) w grudniu bieżącego roku. Ojciec
Święty ogłosi bullę, w której oznajmi
o przedłużeniu Miłościwego Lata na 6

miesięcy.
Bulla ma także oznajmić, iż katolicy

odwiedzający okoliczne swoje kościoły
pod kierunkiem biskupów, otrzymają
taki sam odpust, jak ci, którzy przybyli
do Rzymu w r. 1925.

Anplja nakazała Niemcom milczenie.

,,Echo de Par!s14 zauważa, że Strese
mann i Luther zachowują obecnie mil
czenie w sprawie układów locarneń
skich. zadowalając się tylko logicznemi
następstwami tych układów. To zna
mienne zachowanie się niemieckich

mężów’ stanu starają się tłumaczyć tem

że ambasador angielski w Berlinie lord
Abernoon ostrzegł, jakoby rząd Rzeszy
przez interpretację układów locarneń
skich, jako sukcesu niemieckiego nie
odwracał uw’agi Francji, zajętej obecnie

sprawami finansowemi.

Rcbotnicy amerykańscy za skreśleniem

europejskich długów wojennych.

Wiceprezydent amerykańskiego zwią
zku robotniczego Woli wezwał wszyst
kich członków związku, aby w interesie

przyjaźni międzynarodowej popieraii po :

łitykę częściowego skreślenia europej
skich długów wojennych.

Mumja Tutankhamena poddana
badaniom.

Paryż, 11. 11 . (Tel. wł.) Mumja Tu-

tankhamena zostanie dziś poddana ba
daniom promieniami Roentgena.

Co robią Turczynki. aby się przypodobać
Bernatowi baszy.

p’rzed kilku dniami. Mustafa Kemal

basza, prezydent Republiki tureckiej,
w’ydał pierwsze oficjalne przyjęcie z

tańcami w którem uczestniczyli w’szy
scy ministrowie z żonami, oraz amba
sadorowie obcych państw’.

Na samym początku zabawy prezy
dent republiki tureckiej zabrał głos, i

zw’racając się do dam tui’eckich. które

przyszły zaw’oalowane, aby zechciały
pozdejmować welony i tańczyć z odkry-
temi głowami.

Damy spełniły natychmiast to ży
czenie prezydenta i rozpoczęły zabawę
odtańczeniem tańca tureckiego pod na
zwą zeibek. który Mustafa Kemal za
mierza wprowadzić do dancingów w

Ajoainlii.

Uroczystości angielskie z okazji
podpisania pakty bezpieczeństwa.
Londyn, 12. 11. (Tel. wł.) Z okazji

podpisania paktu bezpieczeństwa w dn.
1 grudnia w Londynie zapow’iedziano ca

ły szereg uroczystości, połączonych ze

wspaniałym ceremonjałem. Coś, czego

Londyn jeszcze nie w’idział. Rząd an
gielski już rozesłał oficjalne zaprosze
nia do wszystkich mężów stanu i urzę
dników’. którzy uczestniczyli w konfe
rencji w Locarno. Mają oni przybyć ze

sw’emi małżonkami.
I król angielski wyda w dniu 1 grud

nia, po podpisaniu paktu na cześć go
ści, angielskich ministrów’ j ambasado
rów w’ swoim pałacu wielki halowy
bankiet. Po bankiecie nastąpi podej
mow’anie dyplomatycznego ciała, człon
ków gabinetu, przywódców politycz
nych, ministrów’ ,oraz najwyższych dy
gnitarzy i władz cywilnych.

W dniu 2 gr"udnia w’yda lord mayor
na cześć gości oraz na cześć dyplomaty
cznego ciała galowe śniadanie w ra
tuszu.

Cftamfrsrłaln pije oa prtfjaźi! aBiielsfoo - wBmlBsiią.
Londyn, 11. 11. (PAT) Na bankiecie,

wydanym przez lorda mera Londynu w

Guildhałl sekretarz stanu spraw zagr.
Austen f’hamberlain wygłosił następu
jące przemówienie: Toast, który wzno
szę jest toastem na cześć przyjacielskiej
dobrej w’oli, toastem, który spełnić mo
żemy z tem większem niż w ubiegłym
roku zadow’oleniem, że stało się coś, co

utwierdza tę przyjaźń i dobrą w’olę 1

czyni z toastu coś więcej, niż zwykłą
ceremonję. Przyjęcie, jakiego doznały
ze strony moich w’spółobywateli wyni
ki konferencji łocarneńskiej jest mi
bardzo cenne, gdyż świadczy ono. że w

Locarno byłem rzecznikiem całego na
rodu angielskiego, nie zaś którejkolwiek
partji politycznej. Linia polityki po
koju i zgody, pa której szliśmy w Locar
no jest najwyraźniej linią całego moje
go narodu i cokolwiek jeszcze pozostaje
do zrobienia w tym kierunku bądź dla

mnie, bądź dla któregokolwiek z mini
strów innych rządów’ spotka się niew’ąt
pliw’ie z poparciem narodu angielskie
go ,o ile iść będziemy do celu drogą u-

trwalenia przyjaźni. (Długotrwałe o-

klaskih Co jest prawdą dla naszego

kraju jest również w pewnej mierze u-

znane za prawdę przez każdy, reprezen
tow’an?y na tym historycznym zjeździe
kraj. Nie traktat jedynie przyniesie
nam zmiany, których się spodziewamy
po Locarno, lecz duch tam panujący,
duch, do którego świat cały tęskni. Lo
carno nie było skutkiem lecz dopiero
początkiem dobrych dążeń (oklaski).
Lordzie merze. Pańskiej gościnności
zaw’dzęczam możliw’ość wychylenia kie
licha miłości (leving cup) z ambasado
rem niemieckim. Oby to. co dziś ja u-

czyniłem pow’tórzone zostało jutro przez
inne narody. (Oklaski).

w-

Prasa angielska zamieściła na wi
docznych miejscach fotografię z wczo
rajszego bankietu w Guildhałl. która

przedstawia ambasadora niemieckiego
Stahmera siedzącego obok Chamberlai
na. U dołu fotografii umieszczono sło
wa angielskiego ministra spraw zagr.
Wypiłem dziś wieczorem kielich przy
jaźni z ambasadorem niemieckim. Oby
to. co ja dziś uczyniłem, powtórzone zo
stało jutro przez inne narody.

Odpowiedź niemiecka na notę
Ambasadorów luź doręczona.

Berlin, 12. 11 . (PAT). Niemiecka od i
pow’iedź na ostatnią notę Ambasadorów I
została w dniu wczorajszym wysłana do !

Paryża i doręczona przez posła niemie

ckiego ministrowi spraw zagranicznych
Briandowi.

śledztwo Ligi Narodów w sprawie
zatargu grecko-bułgarskiego.

Komisja śledcza Ligi Narodów przy
była wczoraj do Białogrodu. Członkowie

delegacji zamieszkali w apartamentach
Palast Hotelu, gdzie o godz. 20 odbyło się
pierwsze Posiedzenie przy udziale atta-

clies w’ojskowych. Posiedzenie to poświę
cono na ułożenie prac komisji. Na dzi-

siejszem posiedzeniu attaches wojskowi

złożą szczegółowe sprawozdanie o przy
czynach zatargu i rezultatach śledztwa,
prowadzonego przez nich na miejscu wy
padków. W środę minister spraw zagr.
Ninczycz w’yda śniadanie na cześć człon
ków’ komisji, którzy tegoż dnia opuszczą
Białogród, udając się miejsce zajść

Socjaliści francuscy o rozbiciu

kartelu lewicowego.
Paryż, 11. 11 . (PAT). Komisja finan

sow’a izby na Posiedzeniu porannem od
rzuciła 16 głosami przeciw 12 wniosek

socjalistyczny, aby zamiast proponowa
nej przez rząd 15 proc, daniny od docho
dów z majątku ruchomego ustanowić
15 proc, daninę od wartości tego majątku.
W zakończeniu tego posiedzenia socjali
styczni członkowie komisji oświadczyli,
że nie mogą wyrzec się istotnego ducha

swego programu finansow’ego i uważają

ostatni swój wniosek za podstawę. Socja
liści stwierdzili pozatem, że nawet rady
kał! sprzeciwiają się ich koncepcji, z cze
go wnioskować należy, że duch, który
przewodził stworzenia kartelu już nie

istnieje i należy zrzec się nadziei dalsze
go prow’adzenia polityki porozumienia
między grupami lewicy, Polityki, której
wszystkie koszty musielihy ponieść je
dynie socjaliści.

Serb}a tłumi demonstracje
antywłoskle w Chorwacji.

Wiedeń, 11. 11. PAT. W. B . K. do
nosi o zawieszeniu w urzędzie nadżuna-
na zagrzebskiego z powodu ostatnich

demonstracji w Zagrzebiu. Nadżupan
w Dublanie otrzymał od rządu central
nego polecenie stłumienia w zarodku
w’szelkich demonstracji, których się o-

bawiaia z powodu rocznicy podpisania
traktatu włosko-iugosłow ianskiego. Po
seł jugosłowiański w Rzymie wyraził
wczoraj w sposób oficjalny rządowi
włoskiemu ubolewanie z powodu zajść
w Zagrzebiu.

Jugosławia przeprasza Włochy,
Wiedeń, 11. 11. (Teł. wł.) Z Rzymu do

; noszą, że poseł Jugosłowiański w ofi-

; cjalny sposób przeprosił rząd włoski za

i zajścia w Zagrzebiu.

Z powoda zamacha na Mnsso!iiuego.

Rzym, 11. 11 . (Tel. wł.) Dzienniki wło

I skie podają, iż z’ racji zamachu na Mus
soliniego, tenże otrzymał 24 tys. telegr.
kondolencyjnych

BslsSef ?
Zebranie Koła Chrzęść, Demokracji

Wilczak-Okole

odbędzie się w czw’artek, 12 bm,, o

godz. 7-mej wieczorem w Domu Kato
lickim. ul. Miedza 2.

Sprawozdanie z posiedzenia Rady
Wojewódzkiej w Poznaniu wygłosi
p. Fiołka,

O liczny udział prosi Zarząd.

U progu Sahary.

Wojna w Marokku oraz kłopoty
Francji w Syrji, dalej spór o Mossul. wre

szcie zmiany w Persji budzą w czytel
niku polskim ciekaw’ość dla krajów ob
cych. T oteż pojaw’iają się w literaturze

polskiej coraz to nowe publikacje. War
tość ich jest nierów’nomierna. Rekla
mow’ane bywają opisy z Palestyny 29

kilkuletniego młodzieńca, Makajrczyka.
którego nazywa się szumnie znanym
publicystą. Tymczasem głucho w pra
sie o książce profesora Szafera p. t. ..U

progu Sahary44, wydanej b. r. w Cieszy
nie. Jest to książka, którą każdy, kogo
na to stać, powinien mieć w swej biblio
tece, a zwłaszcza nabyć powinny ją czy
telnie ludowe. Szafer pisze wspania
łym językiem, a tak zrozumiale, że każ
dy książkę tę przeczytać może. Autor

opisuje swoje wrażenia z wycieczki na
ukowej do Tunisu. Poznajemy kraj, je
go roślinność, mieszkańców, ich oby
czaj i religję, a nadewszystko rządy
Francuzów. Z tego, co Francuzi doko
nują w’ Tunisie możemy wnioskować o

ich działalności w Marokko.
Ponieważ Francuzi nawet obecnie są

naszym najbardziej zbliżonym narodem

należy nam poznać jak najdokładniej
ich siłę i wartość. Wedle opinji Angli
ków i Niemców zdawałoby sie. że Fran
cja źle rządzi w koloniach i że stoi w

przededniu ich utraty. Z całkiem obiek
tywnego obrazu Tunisu, jaki kreśM

prof. Szafer, musimy nabrać zupełnie
innego przekonania.

Książka zaopatrzona jest w dobre

i]lustracje i wydana jest na dobrym pa
pierze. tak. że stanowić może ozdobę
bibliotek prywatnych. A.P.B.

Generałowie Wielkiego Fryc3).
Sekretarz Wielkiego Fryca, de Catt

w sw’oim dzienniku zanotował poniższą
anegdotę.

Król dał rozkaz generałowi Grom
ków, aby zajął pewną pozycję, zarazem

pyta go czy ma mapę terenu (Haben sie

Karten?) Generał niemając pojęcia o

mapach geograficznych sądził, że W.

Fryc pyta go o karty do gry. To też

przy nadarzającej się okazji wstąpił do

księgarni, aby zażądać kart Adiutant

jego, młody, ale w’ykształcony oficer,
zwrócił uwagę generałow’i, że król miał
na myśli karty geograficzne. Takich

więc zażądał generał. Księgarz pyta
się: Ma to być mapa generalna czy spe-.
cjalna?

— ,Przecież jestem generałem" —)
odparł Grumkow — to należy mi sie

generalna. (b.)

Miniatury.
Pan Melchior.

Znacie Wy pana Melchiora? Skąpiec
taki, że i Grabskiego zapędziłby w kozi

róg. Jest z niego podtatusiały kobie
ciarz i czerni sobie wąsy - atramentem,
bo ten go w biurze nic nie kosztuje, a

w’ylatującą mu, bo źle dopasowaną
szczękę przylepia mastyksem do dzią
seł. Raz kartę korespondencyjną przez
omyłkę ofrankował 15 groszowym zna
czkiem. to potem’trzy ,podania do pocz
ty wnosił, aby mu 5 groszy zwrócono.

Gdy mu raz z kieszeni wypadła bułka
ze szynką i jakiś pies ja porwał, to z

właścicielem psa dwa lata procesował
się o odszkodowanie, i przyznać trzeba,
że proces wygrał na tei podstawie, ża

pies nie miał kagańca, którego nosze
nie podówczas obowiązywało.

Takim jest pan Melchior. To tei
zdumienie moje nie miało granic, gdy
raz przy mnie wita się czule z jakimś
również niemłodym iuż biedakiem, a

na pożegnanie wciska mu w rękę dwu
złotówkę.

- A to na jaką pamiątkę? — pytam
go oszołomiony.

Pan Melchior obliznął sie jak kot

po słoninie i wyszeptał:
o Ach, panie- jaką on miał tonął



Z KRAJU.

360 odznaczeń orderem

,,Polonia Restituta".

Prezydent Rzeczypospolitej nadał o-

koło 360 orderów ,.Polonia Restituta”

wszystkich klas, a to z okazji rocznicy
odzyskania niepodległości, przypadają
cej na dzień 11 listopada, w którym,
po przybyciu Józefa Piłsudskiego do

Wa,rszawy, przystąpiono do rozbrojenia
oddziałów niemieckich. W odznacze
niach uczestniczą prawie bez wyjątku
wojskowi i urzędnicy.

Poświecenie samolotu gimnazjum 11
we Lwowie.

Na Iwowskiem lotnisku poświęcenie
i wręczenie 6-mu pułkowi lotników sa
molotu, ufundowanego ze składek ro
dziców i uczniów gimn. 11-go im. Śnia
deckich przy ul. Sadownickiej. Skład
ki te zbierano przez rok, poczem kupio
no samolot w firmie ,,Potez” w Pozna
niu. Na uroczystość przybyli naczelni
cy władz państwowych z p. wojewoda
dr. Garapichem na czele.

Z słonecznej Kalifornii do Polski.

W Polsce bawi od paru dni wybitny
uczony z Kalifornii, prof. Kann, badacz

historji i literatury narodów słowiań
skich.

Prof. Kann przybył do Polski, aby
na miejscu zapoznać się z naszym kra
jem.

Dnia 9 h. m . prof. Kann był przyjęty
na specjalnej audjencii przez p. Grab
skiego.

Stan zdrowia Przybyszewskiego.
Stanisław Przybyszewski, który jak

wiadomo poważnie zaniemógł, czuje sie
obecnie znacznie lepiej. Wykończone
niedawno dzieło p. t . ,,U Wrót Twoich”
Kostało złożone w Teatrze Narodowym
w Warszawie i ukaże sie niebawem na

deskach scenicznych.

Konsekracja ks. biskupa Hlonda.

Konsekracja biskupa śląskiego d-ra

Hlonda, dotychczasowego administra
tora apostolskiego dla Górnego Ślą
ską, odbędzie sie dnia 8-gó grudnia br
w kościele św. Piotra i Pawła w Kato
wicach.

Konsekracji dokona nuncjusz pa
pieski arcyb. Lauri. Dekret nominacji
jest iuż podpisany.

Też nie maja większego kłopotu.
Wobec tego, że uczenice w szkołach

przy pożegnaniu całują sie. komisja sa
nitarna miasta Warszawy zwróciła sie
do min. oświaty ,z prośba o wydanie za
kazu żegnania sie uczenie przez cało
wanie. iak również i wydanie zakazu
całowania w reke nauczycielek przez
uczenice.

Krakowska i śląska Ch. D. przeciw
rządowi i za rozwiązaniem Sejmu.

Jak wiadomo, przy ostatniem głoso
waniu nad votum nieufności dla rządu
klub ,Chrześcijańskiej Demokracji głoso
wał przeciwko votum nieufności i w ten

sposób pośrednio wypowiedział się za u-

trzymaniem rządu ministra Grabskiego.
Wiadomo było jednak, że ta postawa
większości klubu niema za sobą aprobaty
całego stronnictwa, gdyż była to tak zwa
na większość ks. Adamskiego, gdy nato
miast grupa posła Korfantego (nawia
sem mówiąc, znajdująca się w klubie w

mniejszości) jest zwolenniczką najostrzej
szej opozycji.

Obecnie okazuje się, że poza klubem

postawa\większości klubu, opowiadająca
się za utrzymaniem rządu min. Grab
skiego, także nie wszędzie znajduje apro
batę. W wczorajszym ,,Głosie Narodu"

znajdujemy sprawozdanie z posiedzenia
krakowskiej Rady Okręgowej Ch. D., na

którem sen. Adelman i dr. Kuśnierz wy
głosili referaty, ,,malując w jaskrawych
barwach katastrofa.lną sytuację gospo
darczą państwa” i omawiając krytycznie
środki ratunku. Po referatach wywią
zała się dyskusja, której wszyscy prze
mawiający najwybitniejsi reprezentanci
stronnictwa ,,zgodnie wyrażali przeko
nanie, żs należy p. Grabskiemu natych
miast odebrać rządy".

W rezult,acie tych referatów i dysku
sji powzięto następujące uchwały:

1) w chwili obecnej sprawa sanacji
winna być dla Sejmu najważniejszą;

2) w pierwszym rzędzie należy przy
pomocy specjalnej komisji rzeczoznaw
ców (nawet z zagranicy) zbadać przebieg
dotychczasowej sanacji gospodarczej
państwa;

3) do naprawy syt,uacji należy dążyć
przez uzyskanie pożyczki zagranicznej
na dogodnych warunkach bezwzględną
redukcję budżetu do wysokości najwyżej

1200 mil. i opracowanie programu gospo
darczego, gwarantującego normalny roz
wój wytwóczości;

4) rząd obecny nie daje najmniejszej
gwarancji, by był zdolny do przeprowa
dzenia programu sanacyjnego.

Obok tych uchwał przyjęto jednogło
śnie następujący wniosek; ,,W przekona
niu, że Sejm nie wytworzy już rządu
większości, Rada Okręgowa wyraża prze
konanie, że należy dążyć do rozwiązania
Sejmu".

Jednocześnie uchwalono też, że Rada

Okręgowa ma domagać się od zarządu
głównego stronnictwa Ch. D . natychmia
stowego zwołania Rady naczelnej —

prawdopodobnie w tym celu, aby dążyć
na Radzie naczelnej do przeprowadzenia
postulatów wyrażonych w powyższych
uchwałach i wnioskach.

y + A’

W ubiegłą niedzielę odbył się liczny
zjazd delegatów Kół Ch. D. z pow. rybni
ckiego. Referaty wygłosili: pos. Korfan

ty, pos. Kwiatkowski i red. Łączkowski.
Po dłuższej dyskusji przyjęto jednogło
śnie rezolucję, wyrażającą całkowite u-

znanie dla władz stronnictwa i wzywa
jącą członków stronnictwa do intensyw
nej pracy organizacyjnej. Rezolucja do
maga się, by klub Ch. D . dążył do rady
kalnej redukcji budżetu i stwierdzą, że

,,obecny system rządów jest szkodli
wy dla państwa, oraz szerokich
warstw ludowych, doprowadzając do

zamykania coraz nowych warsztatów

pracy na Śląsku, wzywa klub Ch. D .

do natychmiastowego zaniechania po
pierania rządów obecnego prom.jera,
p. Grabskiego".
Podobne uchwały przyjęto również

na innych zebraniach Ch. Demokracji
na G. Śląsku.

Klęska H. P. R, na terenie U. Kongresówki.
W niedziele, 8-go b. to. odbyły się wy

hory do Rady Miejskiej w Radomiu. U’
dział wyborców był niezwykle liczny.
Na 22 000 uprawnionych do głosowania
brało udział w wyborach 16 280, a więc
przeszło 80 procent.

Rezultaty są następujące:
P.P.S. — U mandatów.

Rolnicy - 2 mandaty.
Bund (żydzi) — 2 mandaty.
N.P.R. — 3 mandaty.
Sjoniści (socjaliści żydowscy- — 1

mandat.
Blok Gospodarczy — 5 mandatów.

Komuniści — 1 mandat.

Blok żydowskich rzemieślników — Ż

mandaty.
Ortodoksi żyd. rob. - 1 mandat.

Zjednoczenie żydowskie — 2 man
daty.

Wybory, poza bójkami w dzielnicy
żydowskiej, miały przebieg spokojny.
Zwycięstwo P. P . S. wywarło w mieście
duże wrażenie. Charakterystycznem
jest, że lista postępowej inteligencji nie

zdobyła ani iednego mandatu.

Wyborców żydów głosowało 4000 1

zdobyli 8—9 mandatów.

Zw’raca uwagę kieska N. P. R., któ
ra w poprzedniej Radzie miała 9 man
datów, a obecnie ma tylko 3 mandaty.

Red. Stpiczyński przed sadem.

Z Warszawy donoszą: Redaktor ,,Gło-
su Prawdy”, Stpiczyóski, stanął wczo
raj przed sądem w sześciu sprawach.
W pierwszej przeciw generałowi Szep
tyckiemu. został skazany na trzy mie
siące wiezienia.

W drugiej przeciw min. Sikorskie
mu. sad skazał go na dwa miesiące wię
zienia. a w trzeciej przeciw gen. Latin-
nikowi. sad skazał go na dwa tygodnie
aresztu. Trzy dalsze zostały odroczone.

Tajemnicza kradzież broni palne].
Z Łodzi donoszą: Dnia 9 bm., gdy

dyżurujący wojskowi wkroczyli do ma
gazynu broni, zauważyli , w nim wielki
nieład, świadczący o wizycie złodzieji.
Natychmiast zawiadomione władze

przełożone skonstatowały, że krata zo
stała wygięta i. złoczyńcy tedy weszli !
dokonali kradzieży,

Śledztwo prowadzi żandarmeria

łódzka.

Co to właściwie znaczy?
W numerze 3 miesięcznika ,,Rozwa

ga” poświęconego idei zjednoczenia ży
dów z państwem i narodem polskim
między innemi znajdujemy ciekawe i

rewelacyjne wprost odkrycie. Bo oto

czytamy co ,,Rozwaga”, każę swym czy
telnikom rozważyć. Małe ogłoszonko.

Kupuje listy, portrety i medale zna
komitych żydów. Wszczególności po
szukuje autografów: Berka Joselewicza
i syna, rabina Meiselsa, Juliana Kłacz
ki, i t. d. i t, d. Kościuszki, Kraszewskie
go, Chełmońskiego. Orzeszkowej i inne
na listy znakomitych osobistości żydów
skiego pochodzenia (także wychrzczo-
nych). Dr. Abraham Schwardon. Zło
czów Małopolska.

Uruchomienie kolei
Wieluń — Podzamcze.

Dla ominięcia korytarza kluczbor-

skiego rozpoczęto r. b budowę nowej li,
nji kolejowej Herby — Wieluń — Pod
zamcze. W niedziele odbędzie się uro
czystość ur,uchomienia odcinka tej li
nii na przestrzeni Wieluń — Podzam
cze. Roboty nad wykończeniem tak wa
żnych połączeń komunikacyjnych pro
wadzone są bardzo pospiesznie.

Opera warszawska pod groźbą
zamknięcia.

Preliminarz budżetowy Opery na rok
1925/26 wynosi około 4 miljonów zł. W,
rubryce dochodów figuruje między in
nemi obecnie subsydjum rządowe sta
nowiące pół miliona zł. Według upor
czywie krążących pogłosek p. minister
oświecenia publicznego zamierza sumę
te skreślić. Gdyby pogłoska ta znalazła

potwierdzenie, miasto stanęłoby przed
zagadnieniem niemożności dalszego pró
wadzenia Opery.
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ZęAp IWŚWSO
Przetłumaczyła dla .Dziennika Bydgoskiego”

J. P.

(Ciąg dalszy)
Naprzeciw, w biadem niebie poranka,

po którem przesuwały się jeszcze ciemne

chmury, don Luis ujrzał spustoszenie,
spowodowane wybuchem. Wydały mu

się mniej znaczne, na pozór, niż się tego
spodziewał. Pomimo zapadnięcia się kil
ku sufitów, których rumowiska widać

było przez otwory wyw’alonych okien,
mury willi stały. Nawet pawiljon inż.

Fauyille niezbyt ucierpiał pozornie, i co

dziwniejsze, elektryczność, którą prefekJ
pozostawił wychodząc zapaloną, nie zga
sła. W ogródku i na ulicy siały nagro
madzone niebie, których strzegła policja
i wojsko.

— Proszę iść za mną szefie, — rzekł

Mazeroux, który przyszedł po don Luisa
i skierował się’ ku pracowni inż Fauyille.

Część podłogi była zniszczona. Ścia
ny, na lewo od przedpokoju były wybite,
i żeby podtrzymać sufit dwóch robotni
ków ustawiało belki przyniesione z po
bliskiego warsztatu ciesielskiego. Osta
tecznie jednak wybuch nie dał tych wy
ników. na które rozliczał ten, co go urzą
dzał.

W pracowni znajdow’ał się p. Dema
lion jako też ci w’szyscy, którzy tam noc

spędzili, było też jeszcze parę wybitnych
osobistości z sądownictw’a i policji. Tył
ko komisarz Weber, niechcąc się spotkać
ze swym wrogiem, był tylkoco odjechał.

Przybycie don Luisa w’ywołało silne
wzruszenie. Prefekt postąpił kilka kro
ków na jego spotkanie mówiąc:

— Pozw’oli pan sobie wyrazić naszą
wdzięczność. Swojem wyjątkowem ja
snowidzeniem uratował nam pan życie,
stwierdzamy to jednogłośnie, co do mnie

zaś, zawdzięczam je panu poraź już
w’tóry.

— Miałby pan doskonały sposób wy
wdzięczenia mi się, panie prefekcie — od-
rzekł don Luis — a mianowicie: pozwa
lając mi dokończyć podjętego zadania.

— Dokończyć zadania?
- Tak, panie prefekcie. Mój czyn dzi

siejszy jest tylko zapoczątkowaniem ta
kowego. Dokończeniem byłoby uwolnie
nie Marji-Anny Fauyille i Gastona Sau-

yeranda.
- Ho, ho! — uśmiechnął się p. De

malion.
— Czyżby to było za wiele wymagać?

panie prefekcie?
- Wymagać można, byle w grani

cach możności. Otóż, niestety niewinność

tych osób odemnie nie zależy.
— Lecz od pana zależy ewentualne

zawiadomienie ich, o ile dowiodę panu
ich niewinność.

— Oczywiście, o ile mi pan to udo
wodni niezbicie.

, Mimo wszystko, i m_oże więcej jeszcze
niż dotychczas pew’ność siebie don Luisa

wyw’ierały wrażenie na p. Demałionie,
który dodał po chw’ili:

— Mogę panu zakomunikować wyn_ik
śledztwa, powierzchownego wprawdzie,
któreśmy przeprowadzili, może się panu
przyda- Stwierdziliśmy więc, żę bomba

umieszczona była u wejścia przedpokoju,
praw’dopodobnie pod samą posadzką.

— Zbyteczne, panie prefekcie, są to

tylko drugorzędne szczegóły. Najw’aż
niejszą rzeczą teraz jest, żebyście się pa
nowie dowiedzieli całkowitej prawdy.

Prefekt zbliżył się do Perenny. Sędzio
wie i agenci otaczali ich. Śledzono jego
słowa i ruchy z gorączkową niecierpli
wością. Była to chwila wielkiej wagi, to

też serca wszystkich biły zdwojonem
tempem.

Zapowiedź wybuchu, żł’obiona przez
don Luisa, nadawała jego przepowied
niom wartość rzeczy dokonanych, i ci,
którym życie uratował z grożącej im ka
tastrofy, gotow’i byli dopuści_ć jako fakty
realne najnieprawdopodobniejsze twier
dzenia. któreby zechciał wygłosić.

- Panie prefekcie - zaczął don Luis.

__

Czekał pan daremnie tej nocy ukaza
nia się czwartego z rzędu tajemniczego
listu. Otóż, dziwnym trafem, będziemy
mieli możność być obecni przy zjawieniu
się owego listu. Przekona się pan przy
tem, że to ta sama ręka popełni!a wszyst
kie zbrodnie...

Następnie zw’rócił się do Mazerous:

Sierżancie, proszę o ile możności,
przyćmić światło w tym pokoju. Okna
trzeba przysłonić i drzwi pozamykać.
Panie prefekcie, czy elektryczność pali
się tu wypadkowo?

— Najzupełniej wypadkow’o. Zgasi
my ją zaraz.

— Chw’ilę jeszcze... Czy który z panów
nie posiada latarki elektrycznej? Albo,
nie... to zbyteczne. Jest tu coś, co nam

najzupełniej wystarczy. ,, ,.

W jednym z kandelabrów, była świe

ca, Perenna zapalił ją, poczem zgasił
elektryczność.

Zapanował w pokoju półmrok, w któ
rym ogień świecy drżał pochylany przez
przeciąg. Don Luis ochraniając ją ręką,
zbliżył się do stołu.

— Nie myślę, żebyśmy długo czekali
— rzekł. — O ile mi się zdaje, zanim

kilka sekund przejdzie, fakty same prze”
mówią, lepiej niżbym ja to potrafił.

Te kilka sekund, podczas których nikt
nie przerw’ał milczenia, należały do tych,
których się nie zapomina.

P. Demalion jednakże, z ciekawością
przypatrywał się don Luisowi. Siedząc
na brzegu stołu, z głową lekko w’zniesio
ną i roztargnionym wzrokiem Perenna1

zajadał chleb i chrupał tabliczkę czeko
lady. Wyglądał na zgłodniałego lecz

najzupełniej spokojnego.
Na twarzach innych obecnych mało-,

wało się’ zdenerwowani_e, zrozumiałe

zresztą. Gdyż zbliżenie się tego co się
stać miało, rów-nież jak i w’spomnienie
przebytej eksplozji dręczyły ich umysły.
Na ścianie, ogień świecy rysował fanta
styczne cienie.

Upłynęło tak kilkadziesiąt sekund.
Nareszcie Perenna wzniósł św’iecę

w’ górę mów’iąc:
— Patrzcie...
Z sufitu spadał list, krążąc zlekka,

jak liść opadający z drzewa. Lęcąc. mu
snął don Luisa po drodze i upadł na po
sadzkę, tuż koło nogi stołu.

I Don Luis podniósł go i podając p, De-

malionowi, rzekł:

— Oto panie prefekcie czwarty list,
s zapowiedziany na dzisiejszą noc.

i ,(Ciąg dalszy, nastąpi)
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,,Król polski41 u Prezydenta
Wojciechowskiego.

Prosił o 2 obiady - bo miał ,,Swlrka".
Warszawa 9. 11 . Dnia 8. bm. w rezy

dencji Prezydenta Rzpiitej w Belwederze

zjawił się pewien mężczyzna, który zażądał
audjencji u Prezydenta, wtęczająo równo
cześnie kartę wizytową, zawierającą nastę
pujące słowa: ,,Król polski Baumgart prosi
dla siebie o 2 obiady”. Baumgarta odprowa
dzono do komisar,atu politycznego, gdzie
okazało się że jest on bezrobotnym, znajdu
jącym w stanie lekkiego obłędu. Baumgarta
pozostawiono na wolnej stopie.

Zatarg między rabinem a sportowcami,
ży’dowskimi,

Charakterystyczny proces odbył się
w sadzie okręgowym w Warszawie. Po
wodem procesu jest zatarg między ra
binem a sportowcami żydowskimi. Ży
dowska drużyna piłki nożnej z Grudzie
dza przybyła do Błonia na mecz w so
botę. Miejscowy rabin wkroczył na bo
isko z zadaniem zaprzestania gry w so
botę z powodu święta. Gracze nie chcie-
li ustąpić, a przybyli z rabinem żydzi
pobili dotkliwie graczów. Rabin został

skazany na grzy’wnę za zakłócenie spo
koju publicznego, zaś gracze na 1 mie
siąc wiezienia za bijatykę.

Wykrycie fałszerzy paszportów.

Policja lwowska wpadła na trop szat

ki fałszerzy paszportów zagranicznych,
która miała swoją centralę w Warsza
wie przy ul. Muranowskiej, w mieszka
niu niejakiego Meiera Koppera. Szaika

zaopatrywała swoich klientów w pasz
porty zupełnie gotowe do użytku, z

wszelkiemi wizami konsulatów. Poli
cja zwróciła się do Krakowa i Warsza
wy o wigilowanie osób, zgłaszających
się w konsulatach po wizę. W związku
e tem aresztowano w Krakowie Esteae
Sternfeld. która przyniosła do zawizo-
wania w konsulacie niemieckim trzy
paszporty. Stwierdzono, iż pieczątki i

podpisy wszystkich osób na paszpor
tach zostały sfingowane.

0 ma!ćj?kl powstańców z r. 1863.

Po 1863 r. na obecnych naszych kre
sach wschodnich rozkazem gen. gub.
Murawjewa zabrano majątki Polakom,
którzy brali udział sami w powstaniu,
łub jakim innym sposobem pomagali
powstańcom. Sejm w r. 1920 powziął
rezolucję, wzywająca rząd do opraco
wania i przedłożenia w możliwie naj
krótszym czasie Sejmowi projektu u-

stawy, któraby miała za zadanie wy
równać krzywdy, jakich doznali uczest
nicy walk o niepodległość Ojczyzny, o-

raz ich najbliższe potomstwo. Jednakże
od tego czasu ubiegło 5 lat, a o projek
cie takiej ustawy coś nie słychać, a ob
darowani w celach rusyfikacji przez b

rząd rosyjski poplecznicy tego rządu,
albo teraz ich potomstwo siedzą na tych
krwią polską polanych ziemiach i ją
zagospodarują. Kiedy nakoniec krzyw
da rodaka przez rządy wrogie będzie
zrozumiana i kiedy nasz rząd powyższa
o stawę raczy opracować? Jeżeli w tvm
kierunku iuż coś zrobiono, bardzo by
łoby pożądane/ aby o tej sprawie coś

powiedziano. Prawdopodobnie Mini
sterstwo Sprawiedliwości ma zlecenie

.,spiesznego" załatwienia tych prac.

Znowu oszuści Polscy w Paryżu,
Niedawno policja pań;ska areszto

wała sześciu .,Polaków41, oskarżonych
a sprzedawanie fałszywych paszportów
Oto nazwiska tych ,.Polaków44, które po
dajemy za paryskim ..Matinem": Szaia
Cukicrmann. Abraham Majnemer. Mord
ko Brzostek, Aron Sokolski. Benejam
Rosen. Moszek Rosenberg. Twierdza o-

ni, iż paszporty te otrzymali od niezna
nych agentów.

Któ działa na szk,odę naszego państ
wa zagranicą?

Czesi dążą do zniesienia wiz

paszportowych.
Według ,,Prager Tageblatt”, minister-

wo spraw wewn. zaproponowało Austrji,
Niemcom, Jugosławji, Rumunji i Wło
chom wzajemne zniesienie wiz paszpor
towych, Rządy rumuński i jugosłowiań
ski udzieliły na to odpowiedzi odmow
nej. Rokowania z innemi państwami nie

wstały Jeszcze zakończonej

W Warszawie grasują światowi oszuści.

Sprytnie zorganizowana banda oszu
stów międzynarodowych otwarła przed
niedawnym czasem w Warszawie biuro

pod szumna nazwa ,.American Import
Export Trade Company44 i zaczęła upra
wiać swój niecny proceder. Hersztowie

tej bandy udawali się na Nalewki, gdzie
głosili, że kupują waluty zagraniczne,
potrzebne im do opłacania rachunków
firm zagranicznych.

P. Luksemburg chcąc zrobić ,,dobry
interes" udał sie do tego biura i zaofia
rował na sprzedaż 123,5 funta angiel
skiego i 8200 franków. Luksemburga
przyjął osobnik przedstawiający się za

dra Morrisa, wziął od niego waluty za
graniczne. a następnie udał się do dru
giego pokoju. - jak oświadczył - po
walutę polska.

Gdy po długiej chwili dr. Morris nie

przychodził Luksemburg udał sie do

drugiego pokoju, gdzie nie zastał ani
dra Morrisa, ani śladu po sw-oich pie
niądzach. Wszczął natychmiast alarm.

Po przybyciu policji i wszczęciu do
chodzeń okazało się. że dr. Morris i jego
wspólnicy są międzynarodowymi oszu
stami. Ża w’spólnikami zarządzono po
ścig.

Rząti fest przeciwny zmianie dofycłiezasowBi ustawy
o ochronie lokatorów.

Z Warszawy, donoszą: Sejmowa ko
misja prawnicza obradowała w dalszym
ciągu nad w nioskami klubów PPS. i NPR.

zmierzającymi do nowelizacji ustawy o

ochronie lokatorów, szczególnie w kie
runku wtsrzymania automatycznej pod
wyżki komornego. Obecny na posiedze
niu przedstawiciel rządu oświadczył się
co do tych wniosków’. Z oświadczenia te
go wynika, że rząd jest przeciwny pro
jektom, zmierzającycm do wstrzymania
automatycznej podwyżki komornego,
jest natomiast za przedłużeniem ochro

ny, dotyczącej lokali fabrycznych, a wy
gasającej z końcem roku bieżącego na

dalszy rok, tj. do końca 1926 r. z tem, że

czynsz od tych lokali nie mógłby prze
wyższać 10Ó proc czynszu Przedwojen
nego. Ponadto rząd jest za upoważnie
niem sądów do udzielania moratorjum,
dotyczącego zaległych czynszów, o ile

sprawa dotyczy lokali 1 lub 2 izbowych
o ile niezapłacenie czynszu zostało spo
wodowane brakiem pracy lub rzeczywi
stą nędzą. Wreszcie rząd jest za przedłu
żeniem terminu eksmisji, dotyczącej bez
robotnych z 6 miesięcy do roku. Dysku
sję nad oświadczeniem rządu odroczono
do następnego posiedzenia celem umożli
wienia klubom naradzenia się.

Przyjaźń ku Polsce pośrednikiem
małżeństwa dyplomaty.

Prasa warszawska donosi:

W Leodjum (Ljege) w kościele St.
Gilies odbyły się zaślubiny barona Ber
narda de l’Escaille, posła nadzwyczaj
nego i ministra pełnomocnego J. K . M,
króla Belgów przy rządzie Rzeczypospo
litej Polskiej, łotewskiej i Estońskiej —

z panną de Barę de Comogne, odznaczo

ną orderem św. Leopolda oraz francu
skim i angielskim krzyżem wojsko
w’ym. które to odznaczenia otrzymała
za bohaterskie czvńr podczas wojny
św’iatowej, polegające na ułatwieniu

podczas okupacji przechodzenia grani
cy w celu udania się na front żołnie
rzom armji sojuszniczych i szeregu in
nych czynów patriotycznych. Za swą
działalność p. Barę de Comogne została
zaaresztow/ana przez władze niemiec

kie, sądzona i skazana na więzienie,
które też odsiadywała przez 26 miesię
cy.

Po wojnie poświęciła się działalno
ści filantropijnej wspomagając szcze
gólnie polskie towarzystwa dobroczyn
ne, którym przesyłała hojne dary za po
średnictw’em poselstw’a belgijskiego w

Warszaw’ie. Cała obszerną swą kores
pondencję, w tej sprawie przeprowadza
la bezimiennie, wobec czego poseł nie
miał pojęcia, kim jest jego równie wspa
niałomyślna. jak skromna rodaczka.

Dopiero tego lata przypadkowo poznał
swą obecną narzeczoną, baw/iąc na W’y
wczasach na zamku Flostoy w swej oj
czyźnie. Tu dopiero w czasie rozmowy
poseł dowiedział się. kim była jego ty
lokrotna korespondentka. Dziś staje z

nią na kobiercu ślubnym.

Szczegńły strasznej katastrofy w Lesznie.
W sprawie wybuchu beczki benzy- f

ny. o czem donosiliśmy w wczorajszym j
numerze, otrzymujemy dziś następują
ce szczegóły:

Wypadek zdarzył się na Rynku przy
stacji benzynowej firmy Bracia Nobel,
zarządzanej przez kupca miejscowego
p. Ćieślińskiego. Nalewano właśnie

benzynę z żelaznej beczki do basenu

stacji, znajdującego się na 9 mtr. pod
ziemią, gdy z niewyjaśnionego dotąd
przez śledztwo powodu beczka zaczęła
się palić. Natychmiast odsunięto be
czkę na środek placu i szybko przykryto
basen i przysypano piaskiem. Ponie
waż odbywał się właśnie targ, zbierał

się naokół tłum gapiów, który policja

rozpędzała, chcąc zapobiec większemu
nieszczęściu wskutek przewidywanej
eksplozji beczki. Wszelkie wysiłki ce
lem stłumienia pożaru beczki były da
remne. Naraz rozległ się straszny huk
i beczka siła wybuchu została rzucona

o latarnię gazow’a, odległą od miejscu
pożaru o blisko 30 metrów. Właśnie
ten rzut wybuchu i rozsypujące się
szczątki żelaznej beczki i kandelabra

gazowego spowodowały wypadki w lu
dziach. Na placu pozostał 1 zabity i 5

eięko rannych; 4 osoby odniosły lżej
sze okaleczenia. Śmierć poniósł jakiś
kupiec z Warszawy nazwiskiem Moryc
Szajer. Ciężko rannych odstaw’iono do

szpitala, lżej ranni leczą się w domu.

OSIELSKO. (Poświęcenie sztandaru.) W nie
dzielę, dnia 15. bm. obchodzi miejscow’e Towa
rzystw’o ,,Jedność" uroczystość poświęcenia swe
go sztandaru. Uroczystość kościelna rozpocznie
się o godz. 10. przed poi. Wszystkie bratnie

Towarzystwa, oraz Życzliwych gości, jak najser
deczniej się zaprasza.

NAKŁO. (Z Czytelni fila Kobiet.) Czytelnia
d!a Kobiet w Nakle urządza dnia 15. bm. o

godz. 55 . w lokalu Czytelni (ratusz II.) walne

zebranie, z nasi, porządkiem obrad:

1) Zagajenie, 2) Odczytanie protokółu z osta
tniego zebrania, 3) Sprawozdanie delegata ze

Zjazdu w Poznaniu, 4) Deklamacje, 5) Sprawo
zdanie sekretarki, skarbniczki i bibliotekarki.

6) Wybór nowego zarządu, .7) Woine wnioski 3)

ŁABISZYN. (Osobiste). W sobotę, dnia

21-go but. obchodzić będą sw’oje złote gody mał
żeńskie długoletni abonenci ,,Dziennika Bydgo
skiego" małżonkowie Rachelski Marcin z mał
żonką swoją Franc.iszką z domu Proch, oboje z

Łabiszyna.

BRZOZA. (Przedstawienie amatorskie). Gro
no Miłośników Sceny z Łabiszyna urządziło ub.
niedzieli w Brzozie przedstawienie amatorskie,
na którem odegrano dwie jednoaktówki: ,,Chra
panie z rozkazu” i ,Miecz Damoklesa41, Nieste
ty niepogoda niepozwo!iła szerszemu ogółowi
korzystać s tak rzadkiej w Brzozie okazji a szko
da, bo wykonawcy z ich rzutkim prezesem p. Al
fonsem Kuhnem na czele z szczerym zapałem
wzięli się do d?,i cła. to tei owoce ich wypad!y
jaknajpomyślnlej. Na szczególną wzmiankę za
sługuje g. SzgEasjiski, którego sgokojisa i patae

I werwy gra świadczy o poważnych aspiracjach
aktorskich. Jeszcze więcej pracy nad sobą, a

uznanie za trudy nie minie.

INOWROCŁAW. Zw. pracowników kupieckich
filja Inowrocław obchodził w tych dniach dwu
dziestolecie założenia związku. Według pierwo
tnego stanu miał się odbyć w dniu 12. bm. zjazd
uroczysty, jednak ze względu na obecny kryzys
finansowy, zaniechano tego. W uh. sobotę dnia

7. bm.odbyła się tylko skromna zabawa familijna.
INOWROCŁAW. (Sprawozdanie s rozpraw

przed Izbą Karną Sąfin Powiatowego). W po
niedziałek dnia 9 bm. przed Izbą Karną Sądu
Powiatowego w Inowrocławiu pod przewodnict
w’em sędziego Cbwojki i współudziale oskarży
ciela prokuratora dr. Hrehorowicza, rozpatryw’a
ne były następujące sprawy:

Dnia 16 lipca 1924 roku oskarżony Antoni
Tomczak znieważy! czynnie urzędnika państwo-
wego-leśniczego w Wygodzie, uderzając go trzy
razy batem.

Sąd skazał Tomczaka na 14 dni więzienia.
’ Rentz August, furman z Solca, oskarżony o

kradzież jednego metra szczapów i metra wał
ków dębowych w Grodzyniu dnia 4 lutego 1924

roku, skazany został na karę więzienia przez
6 miesięcy.

Małżonkowie Jakób i Marja Molenda chciell

używać gaz a nie płacić za niego i jak opiewa
akt oskarżenia, skradii 950 mtr. kub. gazu, za

pomocą węża gumowego który dołączali do ru
ry gazowej.

Sąd Jakóba Molandę skazał na 40 z!, grzyw-
ny, a żonę jego Marje od winy i kary uwolnił

Soboczyński Kazimierz z Wygody za nielegal
ne posiadanie broni skazany został na 10 zt

grzywny 1 konfiskatą.

STRZELNO. (59-lede pracy zawodowej).
Franciszek Eckert, organista i dyrygent chóru

w Strzelnie obchodzi! 50-lecie swojej pracy za
wodowej a nie jak mylnie wydrukowaliśmy
w nr. 258, że 50-lecie godów małżeńskich.

MOGILNO. (Rzadka uroczystość rodzinna)-
Złote gody małżeńskie obchodzili dnia U buu,
pp. Ignacy i Franciszka z Kubiaków BOZkowie;
w Nowejwsi pow. mogileńskiego. W uroczysto
ści uczestniczyło 12 dzieci oraz liczni wnuk,owie?
i prawnukowiei

Z §aifMae.
T.O,N,GA - Zaduazhi. - Szkodnik dzzewak?

- Jarmark.

W ubiegłym tygodniu utworzyło Mą w Sztte

binie, pod przewodnictwem tut proboszcza ks/

radcy Soltysińskiego, Towarzystwo Opieki Nad

Grobami Bohaterów. W skład zomądu utworzo
nego wchodzą znani, i zasłużeni obywatele na-

szego miasta, którzy są wszędzie, gdzie chodzi

o sprawy społeczne i cele dobroczynne, pp,t
Walkowski, Krygier, Bemhnlata, Dypczyński K,
i Maćkowiak.

Na zebraniu uchwalono urządzić kwestą uli
czną, oraz składkę domową, które odbyły się
w dniach l, 2, i 3. bm. Zebrano ogólein około
210 z!otych, takowe mają być wysiane do Po
znania- Szkoda, bo i w naszem mieście byłyby
bardzo potrzebne, np. w Rynarzewie, gdzie pom
nik powinien by! stanąć już dawno. Leży taro

kilkudziesięciu Bohaterów, oswobodsicieli naszej
dzielnicy od jarzma pruskiego. Obywatele tam
tejsi, starają się wszelkiemi siłami, by wysta
wić taki pomnik, lecz jest ich tylko mała gar
stka, którzy nie są w stanie, pokry ć koszta bu
dowy. Starają się i prezesi Tow. Powst. i Woj.
pp. Walkowski z Szubina, i l’omaszewski z By-
narzewa, by jak najwięcej ofiar zebrać, ale co,

kiedy inni się mniej o to starają.
W naszem mieście jest i będzie potrzeba Je

szcze kilka kwest urządzić, Jak na rozbudowę
naszego kościoła, która prawdopodobn)e roż-

pocznie się w przyszłym roku. Same rysunki z

kosztorysem, wynoszą 3.509 złotych. Z tego za
płacono 2000 resztę trzeba będzie zbierać. Na
stępnie będzie potrzeba 400 złotych na rozbudowę
katedry w Poznaniu, itd. itd. Więc, dobrzeby za
rząd wspomnianego Towarzystwa zrobił, odsyła
jąc pieniądze na ręce komitetu budowy pomnika
w Rynarzewie. Oczywiście, za zebrane 200 zŁ
nie postawi się pomnika na kresach, tato Ry
narzewiakoro ułatwi się dokończenie.

W dzień Wszystkich Świętych popołudniu
potężna fala obywatelstwa i prawie że wszyst
kie towarzystwa ze sztandarami skierowały się
na cmentarz, by odprawić coroczne ceremonie
i modły. Po modlitwie przy grobie polegtych. od
śpiewał chór męski Tow. Powstańców i Woja
ków, pieśń żałobną. W dzień Zaduszny, przezna
czony zarazem jako święto Nieznanego Żołnie
rza, odbyło się o godz. 8.30 uroczyste nabożeń
stwo żałobne w tut. kościele. Na nabożeństwie,
które odprawił ks. radca Soltysiriski, byli obecni

przedstawiciele władz, towarzystwa ze swemi
sztandarami, i obywatelstwo miasta i okolicy.
W południe o godz. 12 . okazało i nasze miasto
hołd Nieznanemu Żołnierzowi, przez jednominu
tową ciszę, oznaczoną trzykrotnem uderzeniem
w dzwon kościelny,

Przychwycono u nas w ubiegłym tygodniu 15

letniego chłopaka, szkodnika nowosadzonycb
drzewek, który w maju br. połamał około 30

drzewek, a niedawno 14 drzewek newosadzonych
na szosie Szubin-Żnin. Za taką swawolę na-

pewno spotka go zasłużona kara,
W Czwartek, odbył się w Szubinie jarmark,

ns który przyjechało dużo kupców, ale i wiele
znalazło się ludności. Ogółem jednak mało co

kupowano. Natomiast złodzieje i doliniarze na-

próżno się starali o interes, który im się nie
bardzo powiódł, ho solicta ee chwila wyłapywa
ła takich awtaA



Z!’)ł,- Piątek, dnia 13 listopada. 1925 r. . Str. 5.

MARGONIN. (Uczciwy znalazca). Pewien

pa;.! zgubił w tych dniach portfel z dokumenta,
)p; i sumką pieniędzy uważając już wszystko za

:-.;ncone. Szczęśliwym znalazcą był p, Flórjan
Kaczorowski, syn zacnego gospodarza z Margoń-
s’-.icj wsi, wspaniałomyślnie zwrócił zgubę wła-

ście!owi, a zaofiarowanego znaleźnego nawet
nie przyjął.

ŚBEM. (Odsłonięcie pomnika Wolności.) Po

; i zochlctnich staraniach udało się nareszcie u-

s ;/-czywistnić projekt Tow. Powstańców i Wo-

’jaków w Śremie pod prezesurą p. W . Ranusa,
postawienia w Śremie pomnika. Odsłonięcie te
go pierwszego w Poznańskiem pomnika, przed
stawiającego odlanego ze śpiżu powstańca — do
bosza, którego projekt i model wykonał p. prof
Marcinkowski, a odlew uskutecznia p, Pt. Słup.
cz.yński, odbędzie się w niedzielę, dnia 15. listo
pada. rb. Uroczystość zaszczycą swą obecnością
p ,wojewoda Bniński, i gen. Sosnkówskj z Po
znania.

LESZNO. (Dwa lata więziena za zabójstwo).
Sąd okręgowy w Lesznie rozpatrywał spra

wę o zabójstwie Stanisława Huzara w Krzy
winiu, popełnione 18 marca rb. W dniu tym
Stan. Wierzbiński, lat 17, Wojciech Stobrawa
lat 20, Wawrzyn Nowak, lat 19 i Stanisław Hu
zar. lat 16 byli razem wieczorom w restauracji
p. Szpota w Krzywiniu, wypili kilka kielisżków
wódki i wyszli na przechadzkę. Na dragi dzień
znaleziono Stan. Huzara nieżywego; jego kole
gów aresztowano pod zarzutem morderstwa.

Rozprawy wykazały że zabójstwa dokonał
Wierzbiński sam nożem, za co sąd skazał go na

dwa lata ciężkiego wiezien,ia. Drugich oskarżo
nych sąd uwolni!.

I Pomorza.

TUCHOLA. (Konkurs teatralny). Ostatniej
soboty miała spokojna zawyczaj Tuchola nieby
wałą atrakcję. Oto odbył się t. zw. konkurs te
atralny trzech kół Tow. Młodzieży Kupieckiej,
a mianowicie z Tucholi, Chojnic i Czerska. Naj
pierw koło tucholskie odegrało jednoaktówkę
.,O. S. S, czyli ,,Wyprawa ślubna”, potem koło

czerskiej wystawiło ,,Pacjenta z prowincji” a w

końcu koło chojnickie zagrało sztuczkę ,,Nieod
party argument”. Publiczność była z odegra
niem tych sztuczek nadzwyczaj zadowoloną.

Kierownictwo konkursu spoczywało w rę
kach młodego, Jęcz energicznego i dzielnego
prezesa Związku Handlowców z Chojnic p.
Rydzkowskiego. Do jury należeli pp. prof. Si-
ciński z Chojnie oraz prof. Kopka i Wilant z

Tucholi.

Ostateczny sąd wydany zostanie po ostat,
nim występie tych trzech kółek w Chojnicach,
które się odbędzie w niedzielę, dnia 22 bm. Pp
teatrze odbyły się tańce, przy których bawiono
się ochoczo do późnej nocy.

Z CZERSKA. (Pogryziona przez psa). Za
uważyć można w Czersku że nie wszyscy wła
ściciele psów domowych, względnie podwórzo
wych, przestrzegają przepisy policyjne o utrzy
mywaniu psów, co powoduje, że psy chodzą lu
zem po ulicach, zaczepiając przechodniów, prze
ważnie małych dzieci, idących do szkol;, lub o-

chronki, co przecież jest niebezpieczne, ze wzglę
du na różne choroby u psów (wścieklizna, nosa
cizna itp.) i niedopuszczalne.

Przed kilku dniami pies właściciela hotelu

,,Metropo’” ugryzł w nogę, robiąc poważną ranę,

przechodzącą małą dziewczynkę, która wracając
z miasta oba:rczona była ciężarem dwóch koszy
.ków towaru, więc nie mogła się bronić przed
napastującemu ją dwoma psami wspomnianego
wyżej właściciela. A możeby tak policja na

to zwróciła baczniejszą uwagę?

GRUBSSIĄBK. ,(Ruch służbowy w Urzędzie
Ziemskim,) Pomocnik referenta Józef Gromko

mianowany został asesorem w VII. stopniu; pra
cownik kontraktowy Leon Soczkiewicz podkomi
sarzem ziemskim; ponadto przesunięci zostali

urzędnicy do wyższego sto-pnia służbow’ego Aloj
zy Kąlka, Jakóh Godlewski i Irena Dolińska.

STAROGARD, (g Tow. ,,Scena Polska".) Tow,
,,Scena Polska” wystawiło dnia 5. bm, weso
łą sztuki; trzyaktową ,Malżeńswo Loli”. Aktorzy
i aktorki nie zawiedli pokładanych w nich na
dziei. co do należytego odtworzenia swych ról;
mówiąc krótko; grali bardzo dobrze. Na pierwszy
plan wyśuńęli się znani ze swych poprzednich
występów w ..Scenie Polskiej” pp. Skwomy (w
roli Grz,ymsa), Wójciak (radca), Kazimterczak

(Fiolek), p. Skórna (żona p, radcy), i p. Staro-
szczanka (w roli Loli). Publiczność, która tynj
razem przybyła licznie, nagrodziła aktorów i a.
ktorki za dobrą grę rzęsistemi oklaskami.

W przerwach, przygrywała orkies.tra ,,Sceny
Polskiej”.

RYWALE, (Ofeehód rocznicy powstania li-

sforadówpga), Tow. Powstańców i Wojaków
wraz z tow. śpiewu ,,Halka” urządzają dnia
15 biii. w Rywałdzie na sali p. Ciechoradzkiego
obchód ku czci powstania listopadowego. Na

program składają się: dwa przedstawienia, od
czyt, deklamacje i śpiew. Czysty dochód na za
kup sztandaru dla Tow. Powstańców i Woj.

HEL. (Tragiczna śmierć rybaków). Dnia 6
Lin. po poł. zdarzyło się na wybrzeżu polskiego
Bałtyku w Chłapowie pow. Puck wielkie nie
szczęście. Dwóch rybaków bracia Gojke, jak
również dwaj bracia Wrosch będąc na pe!nem
morzu dostali, ”się z łodzią, w wir morski. Zgi
nęli w morzu: August Gojke i Józef Wrosch.

Wiadomości z Torraaia.
Oświadczenie. Na prośbę zainteresowanych

w sprawie p. Drozdowicza pp. Koczwary i Ła
skiego stwierdzamy niniejszem, że ani p. Kocz-
wara sr. ani jr. a także p. Łaski nie informowali

r(as w tej spi;awłf? ani znali autora artykułów
ukazujących się w naszym. ,,Dzienniku”.

Wyjaśnienie w sprawie zabójstwa przy uL

Sobieskiego. Wykazało śię, że sprawcą jest tyl
ko Edwin Zawidzki, który użył w bójce sztyletu.
Oskarżonego odstawiono, natychmiast po przepro
wadząnym śledztwie do Sądu ()kręgowego.

Pożar kominowy. Przed kilku dniami pow
stał przy ul .Bydgoskiej 24 pożar kominow!y,
który przez mieszkańców domu został ugaszony.
Straż pożarna prz-ybyła na miejsce, lecz nie wy
stąpiła czynnie.

Stowarzyszenie urzędników cywilnych O.R.F,
odbyła w swem kasynie przy ul. Franciszkań
skiej o tygodniowe zebranie członków połączo
ne z wykładami poszczególnych członków’, z

najrozmaitszych dziedzin życia społecznego.
Dziś wczwartek o godzinie 6 wieczorem wykład
kolegi Fischera 1 o prawach i obowiązkach
Urzędnika. Nawet dla gości wstęp bezpłatny
a udział mile widziany.

Wzrost bezrobocia w Toruniu. Obecne kry
tyczne położenie gospodarcze, szczególnie uwy
datnia się wzrosłem bezrobocia jaki można

zanotować w dniach ostatnich. Dó liczby bez
robotnych przybyło w ostatnim czasie bardzo
wielu pracowników gastronomicznych, banko
wych i personelu biurowego wogóle. Jest to

objaw redukcji jaka następuje automatycznie

z upadłościami najrozmaitszych firm jakich
najbliższym czasie należy się spodziewać.

Z ruchu Chrzęść. Zw. Zawód. Ostatnie mie
sięczne zebranie odbyło się w lokalu p. Stuczyń-
skiego na Mokrem przy uL Podgórnej. Udział
członków jak na dżysty dzień, był bardzo licz
by, to też nastrój wśród zebranych panował
Wspaniały. Główną część zebrania zajęła kwe
stja bezrobocia, omawiana w ,bardzo ożywionej
dyskusji. Po przemówieniach koi. Kumieckiego,
Świetlikowskiego, Winiarskiego i innych, wy
głosił obszerny referat o ogólnem położeniu go-
spodarczem p. Ziółkowski. Po prawie godzin-
ńem przemówieniu wywiązała się bardzo oży
wiona dyskusja na temat zaradzenia skutkom
bezrobocia i szerzącej się panice wśród uboższej
lućtoości. W wyniku tej dyskusji uchwalono

pod adresem władz miejskich i rządowych wy-
stosowa,ć następującą rezolucję:

Obecni na miesięcznem zebrańiu członkowie
Chrz. Zw. Zaw. po wysłuchaniu referatu p. Ziół
kowskiego o ogólnem położeniu gośpodarczem w

kraju w trosce o spokój ogólny konieczny w tak

doniosłej chwili wzywają władze rządowe jak i

samorządowe do podjęcia jaknajenergiczniej-
szych środków w celu złagodzenia szerzącego
się co raz więcej bezrobocia.

W tym celu wzywają w’ładze, ażeby jak naj
dalej szły na rękę przedsiębiorstwom i placów
kom przemysłowym wszelkiego rodzaju w udzie
leniu kredytów a bezrobotnym starały się dać

odpowiednie zajęcia na zimę łub zapomogi we

formie gotów’kowej wzgl. naturalji. Widząc po
czynienia władz w tym kierunku, zmierzające
wytrw’ale będziemy pracow-ali w kierunku
uśmieszenia ogarniającego ludność niepokoju.

Z CSaofsBlc.
Newy dyrektor Sąfin Okręgowego. Wiadomość

podana przez niektóre pisma, jakoby dyrektorem
sądu okręgowego w Chojnicach w miejsce p.
Dra Toerfeera, który został prezesem tegoż mia
now’any został p. sędzia Graff z Tucholi, nie

zgadza się z prawdą. Dyrektorem sądu miano
wany został sędzia sądu okręgowego w Staro
gardzie, p. Józef Buraczyński.

Jubileusz. Naczelnik Urzędu Celnego w Choj
nicach, ’p. Jan Czajkowski obchodził dnia 5.
bm. 35 letni jubileusz pracy zawodowej. Z chw’i
lą odzyskania w’olności i niepodległości naszej,
Jubilat w’rócił z zagrąuicy do Polski, by oddać

się na usługi Państwa. Szan. Jubilatowi życzy
my w’szelkiej dalszej pomyślności.

Z Tow. Powstańców i Wojaków. Na nadzwy-
czajnem zebraniu Tow. P. i W. któremu prze
wodniczył prez. Sztandera, dowódca baonu choj
nickiego p. major Nieborak w’ygłosił wykład,
o wojsku i rycerstwie polskiem w epoce Jagięł-

. ionów. Przy tej sposobności omówił bitwę, jaka
toczyła się pod Chojnicami, pomiędzy w;ojskiem
polskiem a Krzyżakami, za czasów Kazimierza

Jagiellończyka.
W niedzielę, dnia 15. bm. odbędzie się za

bawa taneczna.

Uskarża.no się też na zupełną bezczynność
Komitetu Towarzystw w Chojnicach, założone
go przed dość daw’nym czasem. Z powodu tej
bezczynności zdarza się, że w jednym dniu dws

towarzystwa urządzają zabawę.
Na zebraniu przyjęto 4 nowych członków.

Zawody atletyczne. Od kilku dni odbywają się
w Chojnicach zawody atletyczne które budzą
wielkie zainteresowanie. W zawodach hiorą U-
dział atleci: Lubusko, Bejnarowicz, Roggenbaum,
Petersom, Morton, Michelsón, Grikis, Sarakhi i
Borowiak. Odbywa się także prawie co wieczór
boks angielski. -}O% czystego zysku z tych wie
czorów przeznaczono na Ligę Obrony Powie
trznej Państwa.

Czytelnia Lodowa w Chojnicach, której pre
zesem jest inspektor, szkolny p. G.rabowski dzię
ki wspóiprący licznych osób z różnych sfer na
szego społeczeństwa, została, zorganizowana Bi
blioteka, licząca około 1600 książek, przeniesio
ną zostanie ze szkoły powszechnej, do lokalu p.
Kalefty w rynku. Bibljoteka otwarta będzie nie

jak dot.ychczas dwa razy w tygodniu, lecz Co
dziennie, od godz. 6-7 popoł. l)w’ie osoby pełnić
będą dyżur przez cały tydzień. Uchwalono po
bierać od członka Tow. Czytelni Lud. 50 groszy
składki ćwierćrocznej, a nadto za wypożyczenie
dzieła, składającego się z 1 lub 2 tomów, 10 gr.,
ża więcej zaś tomów 20 groszy. Tylko pr?ez 1

tydzień wolno książki zatrzymymać w domu
ża każdy dalszy tydzień płaci się tytułem kary
SO% sumy za-płaconej za wypożyczone kejążki.

Zjednoczony teatr amatorski. Na dobrą myśl
wpadł tutejszy Zw-iązek Handlowców. Otóż w

niedzielę, dnia 22. bm., odbędzie się tu w hotelu.

Engla konkurs teatralny, do którego staną Ko
ła Zw-iązku Handlowców- z Chojnic, Tucholi i
Czerska. Każde Koło odegra jednoaktówkę, a

mianowicie: Koło z Chojnic .Nieodparty argu
ment”, Koło z Tucholi ,,Ó. S. L, ćżyli Wyprawa
Ślubna”, a Kolo z Czerska ,,Pacjent z prowinfii”.
Poprzednio sztuczki te o-degrane zostaną w Tu
c,holi i Czersku- . Konkur’s teatralny młędzieży
kupieckiej tyc.!i trzec,h miast budzi powszechne
naciekawie nie.

Ze Szkoły Rolniczej. Na intenc,ję Szkoły Rol
niczej odprawił ks. prób. Makowski mszę św.

w. kościele para,fjalnym.
Na kurs pierwszy zapisało się SC’, na kurs II.

31, razem 70 uczn,iów. Uczniowie pochodzą prze-’
ważnie z powiatu chojnickiego, żadna szkoła rol

nicza na Pomorzu nie może wykazać się tak

znaczną liczbą uczniów w jednym roku, jak
szkoła chojnicka.

Konfiskata tytoniu gdańskiego. Przy placu
Królowej Jadwigi, przychwyciła Kontrola Skar
bowa pewną, kobiecinę, mającą w koszyku zna
czny zapas tytoniu gdańskiego; Spisano proto
kół i tytoń skonfiskowano.

O obchód listopadowy. Dni,a, 7. bm. odbyło się
w sali ratuszowej zebranie zwołane przez p.
bu.rmistrza dra Sobierajczyka, w sprawie urzą

dzenia obchodu rocznicy powstania, listopa
dowego.

Na zebranie stawili się przedstawiciele w’ładz
i urzędów’ oraż członkowie zarządów różnych
organizacyj i towarzystw.

Postanowiono urządzić obchód w- niedzielę,
dnia 29. listopada br. Rano odbędzie się uro
czyste msza św-., a wieczorem w Hotelu Cen
tralnym w-ieczornica, z wykładem, śpiewami i

sztuką, teatralną. Sprawę urządzenia obchodu
oddano Komitetowi Towarzystw.

Dw-ie zabawy w jednym dniu, Spokojne za
zwyczaj Chojnice miały w niedzielę, dnia P,
bm. aż dwie zabawy Łą))(czne.

Na sali hotelu Engla urządziła Kcnfereńcjał
Pań św. Wincentego, a Paulo wieczorek uro
zmaicony dwoma w-ystępami śpiewaczemi Tow.

śpiew-u ,,Lutnia”, monologami p, prof. Siciń-

skiego, i baletem wykonanym przez kilkanaście

panienek, według melodii ,,Opowieści Hoffman
na”.

Na sali Hotelu Ce.ntralnego urządziło Kółko"
Miłośników Sceny im. Słowackiego zabawę ta
neczną- Tu i tam tańczono do późnej nocy.

Czysty zysk z pierwszej zabawy przeznaczony
zostanie na Gw-iazdkę dla biednych miasta, a

z drugiej na zakup nowych utworów scenicz
nych.

Póco to rozdzielać się i urządzać dw-ie zabawy
taneczne w jednym dniu. Szczytne zadanie ma

tu do spełnienia komitet towarzystw, który wi-
ńięn okazyw-ać więcej działalności, Wielu gościj
ząiaw-y Konferencji Pań uderzył też fakt, że’

zapowiedziana sztuczka teatralna się nie od.
była. P. prof. Siciński ogłosił z estrady, że nie(
można było zgromadzić pięciu osób w Chojni
cach, d’a odegranie sztuczki teatralnej. Rękę
na sercu. A czy- też pytano o io osoby, które

mają talent sceniczny- i chętnie wy-stąpiłyby na

,scenie zwłaszcza na ceł tak wzniosły? Pocóż to

zamydlać cezy sobie i innym?

Z Tczewa
Obchód powstania listopadowego urzą.dził w.

niedzielę dnia 8. bm. Związek Podoficerów Re
zerwy Koło Tczew, w lokalu kawiarni ,,Bristol”.
Ryła to now-ość dla Tczew-a, gdyż dotychczas w-

kawiarni podo.bnych obchodów nio urządzano;
to też udział publiczności był bardzo liczny.

Wykład o znaczeniu powstania listopadow-ego;
w czasach dzisiejszych, wygłosił p, prof. Wła
dyka, zdobywając burzę oklasków.

Program w dalszym, ciągu składał się z kon
certu. dekłamacyj, i śpiewu. Całość wypadła
bardzo dobrze.

5 procent od obretu w c.iągi; 4 dni, tj. od 4.
do 7. listopada ofiarowa.ł właściciel kaw-iarni

,,Bristol” p. Nowacki, na .,Tydzień Akademika”.

Tępienie przsssytn?ctw-a . Lotna bry-gada Kon
troli Skarbow-ej skonfiskowała w październiku
rb. 35 kg. gdańskiego tytoniu i 20.000 papierosów- .

f’olięja Państwowa’.powiatu tczewskiego skon
fiskowała znaczne zapasy tytoniu w październi
ku., przytrzymując kilkunastu przemytników._

W mieszkaniu kilku osób w; Tczewie, policja
dokonała rewizji, i obłożyła a,resztem znaczne

zapasy tyton’iu i papierosów, przyczem stwier
dziła, że odnośne osoby już od dłuższego czasu

uprawiały przemytnictwo.

Z R)oincEskiego Stowarzyszenia Rolniczo-Han
dlowego. Przed kilku miesiącami, zaszodł ubo
lew-ający fakt sprzeniew-ierzenia znacznej su
my przez kierownika filji tczewskiej, który się
ulotnił. Obecnie filja tczewska została na nowo

zorganizowana i wprowadzona do życia. Kiero
wnictwo filji powierzono p. Stanisław-owi Ho^
botow’i z Torunia.

Do Rady Nadzorczej w-yibranS zostali pp.: Sta
nisław! Kozakow-ski ze Szpęgawy prezes. Kazi
mierz Brzóskowski z Miłobądza wiceprezes, Ze- ’

nón Łubieński, z Górek, Leon Stencel z Bardowa,
Stanisław Pawłowski z Turzy, i Jan Gniot, z-

Tczew’skiego Pola.

Nowy zarząd Czerwonego Krzyża. Na wal-
uem zebraniu koła tczewskiego Czerwonego

Krzyża odbytem dnia 6. bm. w salce Starostwa

pod przewodnictwem naczelnika urzędu celnego
p. Antonow-icza, wybrany został nowy zarzą.d, w

skład którego weszli pp.: Dr. Kprytowski pre
zes, dyr. Malew-ski w’iceprezes, Władyczyna, se
kretarka, Majkowski zastępca sekretarki, Bo
janowski skarbnik, Dr. Strutyński kierownik

sekcji sanitarnej, prof. Maciejewski, kierownik

sekcji propagandy, Witos!awski, kierownik sek
cji gospodarczej. Do komisji rew-izyjnej wybrani
zostali pp.: radca Hemi’e!, dyr. Malewski, i in
spektor pracy Prabucki.

Listy bydgoskie.
Bydgoszcz, 11 listopada.

Dziękuję za łaskawe udzielenie mi

gościny na łamach Dziennika. Nie do
smaku był mój list owym deliberującym
panom, a w rezultacie skrupiło się wszy
slko na naszych poślicach, którym od
mówili oni wszelkiej wartości na tere
nie sejmow’ym. Nie myślę brać te pa
nie w obronę, bo faktycznie giną one

wśród tylu krzykaczy i demagogów. Ża
dna z nich, a jest ich w Sejmie i Sena
cie aż 11, nieumiała ani trochę wybić
się na tej arenie, gdzie rzekomo odbu
dowuje się Polskę. Ja natężam pamięć
i zaledwie gdzieś kiedyś zasłyszałam,
nazwisko Puzynianki. Pozatem nic.

Sejm i Senat nie sa dla kobiety. Tam.

aby coś znaczyć, trzeba się rozpychać
łokciami i trzeba umieć swój towar

sprzedać, co nie jest danem kobiecie,
nawet na takich polach jak sztuka i li
teratura. Światło mężczyzny zawsze

jakoś silniej świeci od światła kobiety
o równem natężeniu. Gdyby Pieymont
był kobieta, to miałby pół tej sławy tyl
ko, jaka go otacza, a o nagrodzie Nobla
i mowy by nie było. A gdyby znów ta"
ka Gabryela Zapolska była, mężczyzna,
io stałaby tak wysoko, jak Reymont,
Jednem słowem rnało jest, zdziałać coś

wydatnego. Ta sama twórczość jest o

kilkadziesiąt procent wyżej oszacowa
na. jeżeli pochodzi ona od mężczyzny. ,

Piękna kobieta musi sw’a urodę pod
kreślać i u.wydatniać takaż toaleta- Wa.
lory mężczyzny występują i bez tego.
Jest, więc jakiś niewytłomaczony pier
wiastek męski, który pewne rzeczy prze
nika i z nich jakby fosforyzuje.

To upośledzenie kobiecej produkcji,
występuje jeszcze silniej, gdy oceniamy
pracę kobieca jako gospodyni i pa,ni do
mu. Weźmy przeciętna parę małżeń
ska. On zwykły sobie urzędnik, zara
bia szablonowa czy automatyczna Pra
ca dajmy na to 300 zł, a jego żona peł
niąc obowiązki pani domu i służącej
równocześnie, potrafi za te 300 zł. utrzy
mać na jakiej takiej stopie cała, nieraz
daść liczna rodzinę. Chodzi na zaku
py. targuje się o każda pietruszkę, sa
ma gotuje, sobie odmawia, piecze i szy
je, o dzieciach ma steranie, nieraz na
wet pomaga im w naukach, mieszkanie

jak cacko, garderoba- męża we wzoro
wym porządku, jednean słowem kobieta

męczy się od rana do nocy, a jedna,k
kto ma w domu moralnie wyższe stano
w’isko, on. siedzący przy biurku jak na
kręcony manekin, aby te 300 zł zarobić,
czy też ona, co. temi pieniędzmi cudów

dokonuje, mnoży je niejako, i z płacy,
która, kawalerowi na skromny byt wy-
starcża. ona kilka osób na lepszej sto
pie życiowej utrzymuje? Naturalnie on.

jest tym, któremu się hołd i podziw na
leżą, a kobieta ze swoja praca idzie na,

szary koniec, dla niej niema uznania,
często ani wdzięczności nawet,

Emancypacja nie powinna polegać
na równych z mężczyzna prawach hier- .

archicznych, tylko na sprawiedliwej o-

cenie jej działalności czysto kobiecej,
Szewc dostanie list pochwalny, pilny f

zdolny urzędnik order, artysta zbiera,
!aury, a co rna pilna i dzielna gospo
d;yni za swoja pracę? Często lekcewa
żenie tylko, i poniewierkę!

Ot. Kawecka być trzeba, pulehnemi
nogami fikać i trele wyciągać a wtedy
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banowie stworzenia i do bałwochwal
czej C3ci sa gotowi, Niechce ja nic pani
Kaweckiej ujmować, ale pytam i za
dam sprawiedliwej odpowiedzi, c(zy to

tna być równomierność w traktowaniu

pracy kobiecej? Czy żona i matka, pra
cująca w ten sposób, mnożącą swa za
pobiegliwością i oszczędnością dobytek
domowy, na ten sam podziw nie za
sługuje?Ów stary radca na widok Kaweckiej
aż.się ślini . . . Czemu, ty stary pryku,
nie ślinisz się z rozrzewienia, gdy wi
dzisz żonę szuftujaca się w domowej
pracy, stwarzającą, swoimi zabiegami
tobie i twoim dzieciom byt wygodny?
Ona po kuchni i po schodach więcej
forsuje nogi od Kaweckiej. Tylko że
ta Kawecka ma na nogach jedwabie i

muśliny, a twoja żona, barchany, bo
ona. w twoich oczach na coś lepszego
nie zasłużyła!

Kawecka młodo i ładnie wygląda...
Zapewne, komu życie upływa wśród

zadowolenia, wśród scenicznych cza
rów i hołdu mężczyzn, takiej łatwo za
chować młodość, elegancję lin,ii i powab
kobiecy. To jest lepsze i pewniejsze od
metody odmładzania Śteinacha i Woro-

nowa. Ale której kobiecie troska czoło

orze, jak z mama pensją w’ystać do

pierwszego, aby długów’ nie robie i w

długach nie brnąć zaraz clalei, taka nie
uchroni s-wego wyglądu od w’pływów,’
życia, taka musi się starzeć — musi się
starzeć dla. was i dla waszego wygodne
go bytu.

Cześć Wam. Wy, które wz łza,wym u-

śmiechu żony i cichym holem matek

spełniacie wasze obowiąz;ki, które znoj
ną dłonią czuj,nych Westalek podtrzy
mujecie domowe Żnicze, cześć Wam,
wy nieznane bohaterki i ciche męczen
nice rodzinnego ogniska!

Idalja Bronikowska,

KROM!KA.
Bydgoszcz, dnia 12 listopada 1925 roku,

KAL!END ARZYK.

Dziś w czwartak o Br. Polak, miii.
Jutro w piątek St. Kostki.
Wschód słońca o godzinie 7.18.
Zachód słońca o godzinie 410

DYŻURY NOCNE W APTEKACH;
— Od poniedziałku 9 hm. do poniedziałku

dnia 16 bm. mają dyżur nocny następujące
apteki:

1) Apteka Centralna, ul. Gdańska,
2) Apteka pod L-wem, Okolę.

26908) Wypożyczalnia Książek Lektora ul.

Gdańska 141 otwarta codziennie od 8. do 6.

Biblioteka Lodowa (ul. Jana Kazimierza 9).
Wypożyczalnia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel 1 świąt od godz. 12-13 nadto we wtór
ki i soboty od 15 do 19. w czwartki od 17--19-

Biblioteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta

codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od

godziny 9-14 i od I?--SO Pracownia naukowa

i Czytelnia pism codziennie od 10-13 i od

J?—20 Wypożyczalnia codziennie od 11-13.39.

popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku ot
warte codzienne od godz. 9—3 po poł.

Sale Muzeum ze względu na wygodę publicz
ności są stale ogrzew;ane.

teatr Miejski.

Dziś w cąwartek ostatni raz w tym tygodniu
arcydzieło Zygmunta Krasińskiego nlrydjou” w

imponującej inscenizacji 5yr. Bendy, który
również jako wykonawca roli tytułowej olśnie
wa blaskami swego wielkiego talentu aktor
skiego.

Jutro w piątek przedstawienie zawieszone z

!powodu próby generalnej.
W sobotę 14 bm. wchodzi na afisz najnorv-

sza komedja polska-, znakomitego autora Stefana

Krzywoszewskiego ,,Pan Minister". Utwór ten

dzięki ogromnemu powodzeniu w Warszawie i
Poznaniu stał się sławnym, a dowcipy politycz
ne obiegały całą niemal Polskę. Kierownictwo

teatru dokłada wszelkich starań, aby ten nowy
utwór polskiego pisarza wystawić jaknajstaran-
nief. Nową szatę dekoracyjna przygotowuje
artyata-małarz R. Czaplicki. Reżyseria spoczy
wa w rękach J. Krokowaki ego, a role główne
objęli pp.: M. Zahorska, H. Cieszkowska, N. Mo
rozowiczowa, która po raz pierwszy w tym se
nacie wystąpi na scenie bydgoskiej, M. Lenk

(rola tytułowa). J. Krokowski, J. Orlicz, C.

Strzelecki, J’. Rudnicki, M. Roman, S. Morozo-

,li Kitka-Sokołowski i inni.

Teatr Popularny.
(w ogrodzie FatzeraJ.

Diii w czwartek po raz 9-ty ,;Małka Ssbwar-

ceakepf” sztuka w 5 aktach G- Zapolskiej. Re
ży’ser St. Zborowski. W akcie 3 ,,Majuies , ta
niec żydowski układu T. Morozowicza.

; Jutro w piątek, dnia 13 bm. po raz drugi
,,Tajemniczy Bżems” czyli., król włamywaczy)1.
Sztuka w 3 aktach (4 odsłonach) przez Mirandą
i Gewouia. Sądząc z zadowolenia publiczności
z premjery, należy w’różyć tej ciekawej sztuce

u nas dużego powodzenia.
W sobotę przedstawienie o godz. 4-tej po poł

po cenach zniżonych na 4 drużynę harcersk-;i
,,Bracia Lerche11 A. Asnyka w 3 aktach. Pozo
stałe bilety na to przedstawienie będzie można

nabyć przy kasie od godz. 3 po poł.
W sobotę o godz. 8 wieczorem na specjalne

życzenie publiczności jeszcze po raz ostatni

,,Popychadło” J. Szutkie’wicza.

Następne premjery: ,,Stare Miasto" Fr. Do
minika wodewil ze śpiewami i tańcami i ,;Sy
bir11 G. Zapolskiej.

Bilety na wszystkie przedstawienia wcześniej
nabywać można w księgami bydgoskiej N. Gie
ryna, plac Teatralny 3, tel 345.

W czasie przerw przygrywa orkiest-ra 16 puł
ku ułanów.

Teatr dobrze ogrzany.

- Starosta Niesiołowski odznaczony. W

,,Monitorze Polskim11 z dnia 11 bm. czytamy, że

Stanisław Niesiołowski, starosta w Bydgoszczy,
z okazji siódmej rocznicy uzyskania Polski zo
staje odznaczony krzyżem oficerskim orderu

,.,Polonia Restituta” za organizację admini
stracji.

- Bankiet i raut prasy. Z okazji 5-fcej rocz
nicy istnienia Syndykatu Dziennikarzy’ Pomor
skich dnia 14 bm. odbędzie się w hotelu pod
,,Orłem” wielki bankiet i raut prasy. Wstęp
tylko za specjalnem zaproszeniem. Zapowie-
działu już swoje przybycie szereg wyższych oso
bistości. Komitet dokłada wszelkich starań, aby’
ten pierwszy’ bankiet i raut prasy w Bydgo
szczy, udał się jak najlepiej, a gościom pozostał
długo w pamięci.

— Z Miejskiej Szkoły Handlowej. We czwar
tek, dnia 12 bm. o godz. 6 wiecz. wychowawcy
szkoły udzielać będą informacyj o postępach w

nauce i zach.owaniu się uczni i uczenie — na

którą to konferencję Dyrekcja szkoły uprzejmie
zaprasza Rodziców i Opiekunów’.

— Wykład publiczny w Liceum Handlowem.

W piątek 13 bm, o godz. 7 wieczorem odbędzie
się w Liceum Handlowem przy Nowym Rynku
nr. 8’ ’wykład mec. dr. Bronisława Potockiego pt.
,,Bilans handlowy Polski11 i ,,Liga Niezapomi
najki11. Prelegent omówi jedną z najważniej
szych stron naszego życia ekonomicznego -_

niedobór naszego bilansu’ handlowego oraz za
dania nowo utw’orzonego ideowego Towarzystwa
t. zw. Ligi Niezapominajki w Warszawie, które

pragnie poprawić masz bilans handlowy przez
propagowanie wśród społeczeństwa idei naby
wania towarów/ pochodzenia krajowego.

’Wobec tak aktualnej spraw-y wykład ten po
winien ścią,gnąć lic.znych słuchaczy.

— Polskie Tow. Przyrodników im, Kcperni-
ka — oddział w Bydgoszczy urządza dnia 13 bm.

(piątek) o godz. 19.30 (7-30 wieczorem) w sali

chemji rolnej Państwowego Instytutu Naukowo-

Rolniezego ul. Ossolińskich 1. 2 posiedzenie, na

Którem p. inż. Białob.orski, . właściciel firmy
,,Radio” zademonstruje aparaty radiotelefonicz
ne z teoretycznem objaśnieniem i produkcjami
radiofoniczaemi.

— Tow. Młodzieży ,,Patria” w Bydgoszczy
urządza w dniu l:i bm. (sobota) na sali p. Wi-

cherta (Stara Bydgoszcz) zabawę ta,neczną, po
łączoną z urozmaiceniami. Przygryw;ać będzie
jazzband p. Sommerfelda, Wstęp dla pań 1.50.
dla panów 2 zł. Zysk przeznacza się na pow/ięk
szenie biblioteki.

— Wielki dancing na rzecz ,,Czytelni Fran
cuskiej" urządzony steraniem dyrekcji Francu
skich kursów rządowych, odbędzie się w/ sobotę,
dnia 14 bm. w sali Resursy Kupieckiej, Począ,
tek o godz. 9-taj wieczorem. Strój dowolny.
B,ilety u wejścia w cenie 1.50 zł. Przygrywać
będzie do tańca najlepszy kwartet jazz bando

wy o najnowszem repertuarze. Public.zność pro
szona o jaknajlicznie}sze przybycie. Dobra za
bawa zape-,wniona.

— Koncert na dochód bydgoskiej kuchni In
dowej w ,,Grandce" Bardzo miłą i atrakcyjną
inowację przeprowadził w Grandce obecny jej
właściciel p. Fabiszewski Oto w miejsce sa
lonowej kapeli rzempolującej przy fortapian. za
angażował p. Faliszewski po przeprowadzeniu
potrzebnych urzędowych pertraktacji z władza
mi wojskowemi, orkiestrę wojskową 61 pp., któ
ra w doskonałym komplecie koncertuje w tym
lokalu, ku zadow/oleniu gości i stałych bywal
ców już od kilku dni.

W najblisżą sobotę odbędzie się w tym lo
kalu wielki koncert tej orkiestry w zwiększo
nym komplecie na rzecz bydgoskiej kuchni lu
dowej — na który p, kapelm. Dawidowicz przy
gotował piei’wszorzędny atrakcyjny program.
Sympatyczny, wysoko humanitarny cel tego
koncertu ściągnie zapewnie do Grandki na ten

wieczór liczne zastępy melomanów.

- Orkiestra smyczkowa 81jł p. złożona z 12

osób pod batutą kap. p. Dawidowicza daje kon
certy w Grand Cafe Varsowie. Za plus należy

zaliczyć kierownictwo. tej kawiarni, żs zaanga
żowała do swego lokalu taki ) zespół, jakim, jest
orkiestra smyczkowa 61 p. p.

- Nakaz wiązania psów, Z powodu wygaś
nięcia pryszczycy w Brzozie, pow. bydgoski,e
go, znosi się zarządzenie ochronne. Zwraca się
j’ednak uwagę, że kontumacja psów na raJie

obowiązuje nadal, a to z powodu zaszłego Ostał-
nio w Łcgnowie w/ypadku wścieklizny u psa
p, Hoffmanna W tym Względzie zostało Wydą-
ne osobne rozporządzenie policyjne.

- DsalosJy wynalazek. Donosiliśmy
swego czasu o wynalaz-ku w. dziedzinie

przemysłu młynarskiego, który ma

wszelkie dane ku temu, aby zrobić zu,
pełny przewrót w dotychczasowych me
todach, Otóż j’utro odbędzie się w mbj
nach Lubickich pod Toruniem demon
stracja tego wynalazku Szczegóły w

ogłoszeniu.

Harcerski kurs dla zastępowych.
Z dniem 16. bm. rozpoczyna się w Bydgoszczy

3-tygodniowy kura dla za,stępowych, prowadzą
cych prace harcerskie w drużynach naszeg

’

o

środowiska. Kurs ten organizuje się staraniejn
Koła Przyjaciół VII-ej Drużyny Harcerskiej pop
prze-wodnictwem pp.: prof. Dra Panka, i por.
Matuszewskiego, przy w’spółudziale pp. oficepów-
inst.p .it;iorów (specjalistów) Szkoły Oficerskiej i

pomocy Komitetu Wychowania Fizycznego m.

Bydgoszczy’ Kurs odbyw/ać się będzie w sali wy.
kładowej Inst.ytutu Rolniczego (w,-ydział hygie-
ny) na Zaciszu, codziennie (z wyjątkiem sobót)
od godz. 19, do 21.

Program kursu jest następujący:
a) .1 Co to jest Harcerstwo i do czego dąży, jego
historja i. organizacja.

2. Skauting,- jego historja, zasady organ, mię-
dzynarod., oraz życiory’s gen. B . Powella.

3. Prawo harcerskie, a praw’o skautowe An
glii, Ameryki i Francji.

’i, Jaką być po’winna dobra drużyna harcer
ska i jak prow/adzić pracę w zastępach (,,system
zastępowy")

5. Regulaminy i przepisy Z. H. P .

6. Ogólne zasady pedagogiki.
7. Krótkie wiadomości o Polsce w/spółczesnej.

b) 1. Samarytanka i hygiena.
2. Gimnastyka, lekka atletyka i gry’.
3. Terenoznawstwo i szkicow’anie.
4. Pionierka.
5. Służba łączności i wywiadowcza.
6. Przysposobienie wojskowe (musztra pozm.

i pot, służba wewn., i poi., szermierka, nauka
o broni i strzelanie.)
c) Krótkie wiadomości z zakresu przyrody.

Liczba uczestników ograniczona. Wszystkie
drużyny mogą zgłaszać kandydatów pod adre
sem Papiński, (księgarnia p. Idzikow/skiego, ul.
Gdańska 16-1?). do dnia 13. ’ bm.

Frofjram w kinach.

- Glosy samobójców. ,,Łatwiej jest pow
;strzymać bieg rzeki, niż kobietę, od. raz powzię
tego zamiaru”’ — to motto filmu. ,,Głosy Samo
bójców" (Dezerterzy życia), wchodzącego dzisiaj
,na ekran kina ^Marysieńka". Fabuła obrązu

! sama przez się wyodręfnia się swą niepowszed-
niością, potęguje się przytem świetną, grą (Vera
Reynolds, Rod la Roque), środkami techniczne-

mi, a przedev/szystkiem reżyserją. Reżyser
Cecil de Mille, znany już nam jako realizator

, ,,Dziesięcioro przykazań". ,,Oskarżam Cię kobie
to11. — w niniejszym filmie znowu wykazał swo-i

genjusz. ,,Głosy samobójców11 to film zachwy -

cający nie tylko pięknemi i zerotyzowanemi sy
,tuacjami, lecz niepraw’podobne fantazje życia,
,tajemnicą odkrytych zaświatów’, przetw’arzają
cy w rzeczywistości, przemawiającą do widza
silnie, dobitnie. Pochód ciał astralnych i zda

W’anię z życia ziemskiego relacyj, niejednemu
uprzytomni jego rolę ńa naszym padole. ,,Głosy
samobójców" to nowy klejnot w koronie sławy
Cecil de Millea i repertuaru ,,Marysieńki".

- ,,Królowa Saba11 dziś ukaże się po raz o-

statni nieodwołalnie. Obraz ten był demonstro

wany w kinie Kristal z powodzeniem, lecz na

,,Królową Sabę” czekają ekrany innych miast.

więc opuszcza nasz gród jeszcze dzisiaj w no

cy. Kto więc nie widział powyższego filmu niech

skorzysta z ostatnich dwu przedstawień

— W kinie ,,Corso11 codzień gwarniej i we
selej. Wystawiony na scenie doskonały sketsch

aktualny pt. ,,Yeras" i udziałem pp. M. Linków,
sklej J. Wiśniewskiego i A. Olesławskiegc
bawi doskonale, oraz część koncertowa w które,i
wykonywane są najnowsze ,,szlagiery z War
szawskiego ,Qui pro Quo" i ,,Perskiego Oka”.
Na ekranie polski film z ulubieńcami publicz
ności J. Szylażanką i W. Biegańskim pt ,,Cara
wleź” podług głośnej pow’ieści G. Zapolskiej.

Krenika policyjna.

- AraszSowaaśa, Dnia wczorajszego policja
śledcza aresztowała 4 złodziei, 1 zbiega z zakła

. du wychowawczego i 6 kobiet za przekroczenie
przepisów policyjno-obyczajowych.

- Czyje łyżeczki? W II komisarjacie znaj
duje się 6 łyżecz-ek po-srebrzanych, pochodzą
cych z kradzieży. Osoby zainteresowana winne

się zgłosić w godzinach urzędowych.
— Wózek ręczny dwukołowy pochodzący z

kradzieży znajduje się w przechowaniu IV ko-

misarajtu.

- Dalszy wykaz składek na pomnik
Sienkiewicza zamieścimy dla braku

| miejsca w j"utrzejszym numerze. Akcja
1 ta rozwija się wprost wspaniale!

Z sali sądowe!,,
Naczelnik urzędu pocztowego w Janówcu sprzeniewierza

pieniądze rządowe.
Coraz częściej zdarza się teraz, że na ławie

oskarżonych zasiadają urzędnicy państw’owi.
To samo stało się i z panem Julianem ligę

zińskim, naczelnikiem urzędu pocztowego w Ja
nowcu, pow. Żnin.

On to na wniosek inspektoratu Dyrekcji Poczt

i Telegrafów oskarżóńy został przez prokuratu
rę, że celem przysporzenia sobie korzyści ma
jątkowej, wyrządził skarbowi państw’a, uszczer
bek na majątku, a przez to, że sprzeniewierzył
36 centnarów węgla, węgiel kupiony dla siebie

odstąpił po w’yższej cenie urzędowi pocztowemu,
pobierał bezpraw-nie nadmierne opłaty ryczałto
we za. używanie telefonu; przy zakładaniu tele
fonu u Maksa. Wembeka w Janowcu pobrał ty
tułem. opłaty 15 miljonów, z której to sumy za
księgował 7K miljona, resztę przywłaszczając
sobie; za przeniesienie aparatu telefonicznego
z lokalu do pokoju u p. Sucharskiego, pobrał
28 miljonów i sumę tę sprzeniewierzył.

Do winy oczywiście nie przyznał się. Badany
przez przewodniczącego Iżby karnej zeznał, że

jest z zawodn blaęhBZzem i skeńezył szkołę Im

Sową.
Świadek Jozef Dobfogowski, inspektor okrę

gowy Dyrekcji Poczt w Poznaniu, zeznał, że na

wniosek oskarżonego, zwolniono z urzę-du siłę
pomocniczą, p. St.rzelecką, która wystosował^
list do Dyrekcji, oskarżając Łigęzińskiego o natf

dużycia. Świadek przeprowadzając rewizję w

urzędzie pocztowym, w Janowcu, badał świadków
i stwierdził, że oskarżony Ligęziński pobrał
od Wembeka 7% miljona marek za duża za za
łożenie telefonu, którą to snmę sobie przywła
szczył; pobierał od abonentów telefonicznych
wyższe należności jak się należało, wpisując do

księgi przychodu właściwe pozycje, a kwoty na
debrane chował do swojej kieszeni. Wobec praw
dopodobnego zniszczenia książki za miesiąc paź
dziernik 1923 roku, świadek nie mógł skonstag
tować sumy, jaką pobrał oskarżony od klienl

tów.
Gdy oskarżony został aresztowany, wówczas

doniósł świadkowi o leżących pieniądzach w ko
percie w jego kancelarii, pobranych za dużo, nie

wiedząc, jakie sumy pobierać tytułem ryczałtów.
Faktycznie kopertę z 190,000.000 marek w kance-

larji znaleziono, Świadek twierdzi, że pieniądze

te zostały podrzucone; również świadek zbadał,
że sama 28,080.009 marek, pobrana za przełożenie
telefonu u Sucharskiego, nie była odprowadzona
do kasy.

Świadek Strzelecka Helena, urzędniczka po
cztowa we Lwówku, dawniej w Janowcu, pełniąc
służbę przy okienku, wiedziała od koleżanki, ze

p. Wamhek zapłacił za założenie telefonu 15 mi

ljonów marek, a zaksięgowanych było tylko 7)ć
;miljona marek. Złożyła podobne, jak inspektor,
jZężnanie, dot,yczące sprzeniewierzenia 28 miljo
nów marek za przełożenie apara.tu u Sucharskie
go; o pobieraniu wyższej opłat.y, jak się należało,
za używanie telefonów; widziała, jak służąca za
bierała z komórki węgiel rządowy do mieszka
nia pana naczelnika. Świadek uważa, że była
dla- oskarżonego niewygodną j dłatego ią z urzę
du zwolni!.

Mniej lub więcej obciążając/) na. niekorzyść
oskarżonego Zezna.li, świadkowie Wajdmanówna.
Kazimiera, Mnichów.ska. Jadwiga, Maksymilian
Wambek. Nowicki Stanisław, Sucharski Mieczy
sław, Samulski Stefan i Łasa Edmund.

Wszyscy przesłucham świadkowie stwierdzi
li, że p. naczstełk popełniał nadążycie, sprzenie
wierzając pieniądze rządową, względnie pożycza,

’jąć je osobom obcym.
’j po zamknięciu postępowania dowodo-wego,
prokurator popiera,jąc akt oskarżenia, stwierdził,
że rozprawa dokładnie wy!kazała winę oska,rżo
nego; wnosił oskarżyciel publiczny o zasądzenie
oska.rżonego Łigęzińskiego 1 miesiącem aresztu.

Dr. Murach, obrońca- oskarżonego, wobec ła
godnego wniosku oskarżyciela, nie przemaw’iał;
przyłączył się do wniosku prokuratora.

Trybunał po 45-minutow’ej naradzie ogłosił
wyrok:

oskarżony Juljan Ligęziński — winien jest
sprzeniew/ierzenia w urzędzie pieniędzy skarbo
wych i za to skazany zostaje na karę więzienia
zwykłego przez 3 miesiące i ponoszenie kosztów’

;postępowania.
Od zarzutów przywłaszczenia oraz oszustwa

zarzucanych mu aktem oskarżenia, Trybunał u-

wolnił podsądnego Łigęzińskiego.
Rozprawie, która toczyła się od 9M do 3 po

południu, przewodniczył dyr. Sądu Okręgowego,
dr. .Celewicz, oskarżał prokurator Janiszewski,,



Hasze urzędy miejskie.
XIV.

O zdrowie obywatela.
Wybitna rolę w życiu każdego oby

watela odgrywają te wszystkie warun
ki. które gwarantują mu utrzymanie
z:drowia na takim poziomie, jaki nie
zbędnym jest dla jego egzystencji. Do
takich warunków zaliczyć musimy po
za pokarmem, świeże powietrze, czyste
Utrzymanie ciała itp.

Wszystkie te niezbędne warunki u-

zyskać on musi w miejscu swego za
mieszkiwania. a więc jeżeli chodzi o

nas. musimy te warunki posiadać w

Bydgoszczy.
Do trosk więc ojców miasta, naszych

radnych, a co za tem idzie Magistratu,
należy w pierwszym rzędzie stworzyć
te odpowiednie warunki dla utrzymania
zdrowia obywatela, a więc otoczyć go
opieka, by te niezliczone miljardy wro
gów ludzkiego zdrowia i życia w po
staci różnorodnych drobnoustrojów
(bakterji) w miarę możności unieszko
dliwić. porażonemu niemocą obywate
lowi dać możność przyjść do zdrowia.

Wierny to aż nadto dobrze, iż życie jest
siania walka, do której potrzeba wiel
kiego zasobu sił nietylko fizycznych ale
i duchowych, Od zasobu tych sił zale
ży zwycięstwo. Aby być silnym, należy
posiadać zdrowie, ten najcenniejszy
skarb w życiu ludzkiem. Na nic bo
gactwa, na nic złoto, sych, brylanty i

jedwabie, gdy organizm człowieka za
truty, gdy zdrowie mu nie dopisuje.

Nic dziwnego, iż państwa, kroc,zące
fia drodze rozwoju do siły i potęgi, tro
szczą sie o zdrowie swych obywateli.

Poczynając od licznych szkół i do
raźnych kursów, uświadamiają naj-
szerze warstwy społeczne o tem. czem

jest zdrowie, jak go należy pielęgnować,
wreszcie, gdy opanuje go choroba, jak
się zachować, jak i gdzie się leczyć . . .

Liczne poradnie, ambulatoria, szpi
tale i laboratoria świadczą w prawo-
rzadnem państwie, raczej o zdrowdu

obywateli, aniżeli o ich chorobie. Waż-
cem jest nie tyle leczenie chorób, ile

zapobieganie im, a to możliwe jest wte
dy. gdy z jednej strony obywatel jest
dostatecznie uświadomiony o tem,
czem jest zdrowie i jak go pielęgnować
należy, z drugiej zaś jest dostateczna
ilość instytucji, które badają stan zdro
wia organizmu poszczególnych obywa
teli i w razie jakiej kolwiek. chociażby
tylko skazy w tymże, zastosowują środ
ki, by tę niemoc zlokalizować, osadzić

ją na miejscu, nie pozw’olić jej się na
dal rozwijać. Do takich instytucji u

nas należy

Urząd Bakteriologiczny.
Dział ten powinien być właściwie

częścią całości, którą należałoby zwać
Urzędem Zdrowia, niestety niewytlo-
maczone dotychczas traktowanie Byd
goszczy przez rząd centralny na równi
z jakąś tam Pipidówką czy Koziegłów-
kami. uniemożliwia miastu należyte u-

jęcie wszystkich spraw zdrowotności w

swoje ręce. Do dziś istnieje taki stan

rzeczy, iż decement urzędu dr. Sobo-

ezyński, w wielu ważnych i niecierpią
cyeh zwłoki sprawach, jak choroby za
kaźne. dezynfekcja itp. musi się poro
zumiewać z lekarzem powiatowym,
który reprezentuje tu na miejscu Wo
jewódzki Urząd Zdrowia . . .

Urząd bakteriologiczny w latach
1920(21 znajdował się pod kierownic
twem województwa i stanowił niejako
ekspozyturę, podlegającą lekarzowi po
wiatowemu. Ponieważ ten urząd bakte
riologiczny. wskutek licznych obowiąz
ków lekarza powiatowego nie mógł bvć

należycie prowadzony j sprostać swe
mu zadaniu, województwo postanowiło
pozbyć sie niepotrzebnego ciężaru . . .

Postanowiono wiec sprzedać urządzenie
wszystko jedno komu, miastu czy też

osobie prywatnej. Miasto zdecydowało
się te placówkę djagnostyczną w swych
rękach zatrzymać i dziś powiedzieć mo
żemy śmiało, iż -a Pomorzu my jedni
posiadamy należycie postawioną stacją
bakterjologiczM. Toruń aczkolwiek

posiada stację podobną, to jest ona tyl
ko podręczną I ,zakres jej bardzo Ogra
niczony.

Nasza stacja bakteriologiczna jest
należycie zaopati’źona w aparaty nie
zbędne dla badań, w tym roku nabyto
termostat, aparaty do celów ćhemięz-
nyćh, wreszcie naprawiono aparaty zu
żyte. Jak wieikiem dobrodziejstwem
dla ludzkości wogóle są stacje bakterio
logiczne, ten tylko się przekonać może,
lito uprzytomni sobie zasadę, iż aby
leczyć organizm ludzki, należy zbadać

przedewszystkiem przyczyną chercby,
Gdy nie było tych stacji bakterjologi-
eznych, lekarze mogli określać choroby
na podstawie zewnętrznych objawów
u pacjenta, względnie na podstawie je
go osobistych wynurzeń, rzadko przy
pomocy badań na. odczyn, z powodu
brakli odpowiednich, a bardzo drogich
Urządzeń. Nic dziwnego, iż procent
śmiertelności wówczas był bardzo wy
soki, a choroby takie jak dezynterja,
dyfterja, szkarlatyna, tyfus, były, w

lwiej części śmiertelnemi; — przyczyna
zaś albo nierozpoznanie choroby W’ogó
le albo poznanie je j zbyt późno, wtedy,
gdy śmierć zagląda, w oczy choremu.
Dziś badanie choroby samej i stanu tej
że jest niezmiernie ułatwione właśnie
dzięki stacji bakteriologicznej, która

przy pomocy działań różnorodnych
chemikalji bada odchody ludzkie czv to

dróg oddechowych i płuc (flegmę) czy
też mocz lub kał. To rozpoznawanie
chorob.y zwie się dyagnost.yka, a samo

postawienie sprawy, z jaka choroba się
ma do czynienia stanowi t. zw. dyagno-
zę. Już dziś dyagnostyka chorób prze
miany materii oprzeć się może tylko na

; badaniu bakterjologiczriem. tj. ustałe-
! niem jakie chorobotwórcze baktęrje
j goszczą w naszym organizmie. Ustale-

! nie wszystkich zastarezafycb chorób
i przemiany materii, określenie odpor-
5 ności względnie oporności organizmu,
, to wszystko jest zadaniem iaborato-

; rjum. Jak wielkie znaczenie przyplsu-
, je tym badaniom świ,at lekarski, niech
i ,świadczy fakt, iż ód i listopada do dnia

dzisiejszego tych badań dokonano o-

t koło 8C0 (największy procent z Kasy
; Chorych). Z .. . pomiędzy tych badań
- największą ilość dokonywa się ńa syfi-
; lis: ()do 70 tygodniowo) na odczyn Ł zw.

I Wassermann (badanie krwi), następnie
gruźlicę, chemiczne analizy, dezyirterję,
gonokoki, dyfterję, tyfus itp.

W związku z szerzącą się w zastra
szający sposób gruźlicą miasto zdecy
dowało otworzyć z dn. 1 października

" b. r . specjalną przychodnię dia graźłl-
. czych. Do najpoważniejszych przyczyn
i wpływających na szerzenie się gruźlicy,

’

to nieodpowiednie małe, ciemne, du
szne i wilgotne mieszkania robotnicze,
a wreszcie marne odżywianie się. wsku
tek bezrobocia . . . Suchoty, gruźlica,
nic dziwnego, iż wzięła na się miano

, choroby preletarjatn . . . Ale walczyć z

s nia trzeba, nieżbędnem jest zaatakować

j ognisko choroby, zabić gnieżdżące się w

niem bakterje. a następnie uodpornić
organizm na przyszłość.

I tej pracy również już dokonywa
nasza stacja bakteriologiczna, której
kierownikiem z prawdziwem oddaniem

si,ę i poświęceniem jest Dr. Tutzyma-
i Pras, Poczynił on już odpowiednie
przygotowania i rozpoczął stosowa,ć

szczepienia w celu uodpornienia or
ganizmu. obecnie przez angielskiego ba
dacza Wrighta i francuskiego Calmet-
ta udoskonalone o tyle, iż nie bierze

s?ę szczepionek, tj. surowicy ze zwie
rząt. lecz hoduje się f, zw, auto-wakcy-
ne ernauismiu, chorego dla organizmu
tegoż chorego i ja się zastrzykuje. Przy
gruźlicy hoduje się z różnych ognisk
chorobowych gruźliczych swoisto .za
razki Kocha, pr;zepuszcza się przez or
ganizm zwierzęcy (kozę lub żółwia przy
bardziej jadowitych zarazkach) i na
stępnie przyrządza się z tego szczepion
kę dla tegoż samego chorego. Hodowla

takiej szczepionki trwa do 5 dni i po-

Rząd niemiecki tępi monarchistów
w Prusiech Wschodnich.

Królewiec, 11, 11. PAT. Tajne woj
skowe organizacje prawicowe, zachę
cone powodzeniem w Bawarii i innych
częściach Rzeszy Niemieckiej, zaczęły
podnosić głowę i występować jawnie w

ferńśiech Wschodnich. Wczoraj poli
cja wpad!a na trop jednej tego rodzaju
organizacji, mającej na celu dokonanie
w Prusiech Wschodnich przewrotu mo-

narehistycznego oraz przygotowania
działań, zmierzających do połączenia
się z podobnemi organizacjami Rzeszy
i Gdańska. Aresztowano 20 przywód
ców tej organizacji, a pózatem wykryto
znaczne zapasy karab^aów i innej bro
ni.oraz amunicji, pochowanej przed

międzysojuszniczą komisją kontrolną
po wielkich majątkach ziemskich.

Wspomniana organizacja utrzymywa
na była kosztem junkrów wschodnio-

pruskich i składała się z elementów

miejscowych, wsławionych w okresie

puczu Kappa, częściowo zaś członków
band rossbachowskich, które operowały
na G. Śląsku. Dalsze dochodzenia w

toku.

Aresztowania w Olsztynie.
Królewiec; W. 11. (PAT). Tutejsza policja

aresztowała w okolicy Olsztyna 20 osób

podejrzanych o udział w organizacjach nie
legalnych skrajnej prawicy niemieckiej.

Sztah komunistów w Warszawie

pod Kluczem.
Warszawa, 11. 11. (Teł.) Policja

polityczna w mieszkaniu nieiakiejś Lu
dwiki Cygłer, przy ul. Falowej 48, tuz

nawprost arsenału, wykryła miejsce
zbiórek Centralnego Komitetu Komuni
stycznego i aresztowała taro szereg o-

sób, miedzy innemi: Krupę, Lisa, Kru
szyńskiego Gutowskiego, dalej komuni
stów poznańskich :PedSnga i Basztą.

Zatrzymano’ również sekretarza i
redaktora wydawnictw komunistycz
nych Mendla Bernszteina, który posia
dał przy sobie pełnomocnictwa III mię
dzynarodówki do działalności na tere

n’ie Polski, znaczną ilość pieniędzy na

odnośne wydatki, dyrektywy moskiew
skiego Kominternu itd. Wszyst-ko to

było pisane po rosyjsku.

Wczoraj wieczorem nastąpiły dalsze
aresztowania. W ręce policji wpadł
niejakiś Gudliński i Sokołowski, który
był członkiem wydziału rolniczego i u-

silnie agitował sa wywłaszczeniem
ziemi bez odszkodowania, oraz Rosta-
wicki. Tych ostatnich aresztowano

przy ul. Śliskiej na pijatyce i orgiach u

j pewnej kobiety lekkich obyczajów.

łączona jest z poważnymi kosztami.
Ten sposób szczepienia stosowany jest
przy w’szystkich chorobach zakaźnych
organów wewnętrznych na tlę ropnem
(bakteryjnem), jak choroby nerkowe,
maciczne, rzerzączkę, skryfulozę, cze-

raki itp. Te więc szczepionki nietylko
nedporniają organizm, ale i łeea:ą. Jako
środek leczniczy tem silniejszy w’ó
wczas, gdy go się łączy z substancjami
prófeinowemi (białkowemi). Dotych
czasowe leczenie przy pomocy natry
sków’, leków itp. ustąpić musi przy cho
robach zastarzałych ropnych nowym
sposobem ...

Jeżeli weźmiemy- -preliminowany- na-

rok przyszły budżet tego Urzędu w

kw-ocie dwudziestu kilku tysięcy zł., to

dla tych prac, które tenże dokonywa,
jest bardzo, a bardzo ma.ło. Pawda, iż

przy większem zapotrzebowaniu badań,
wpływać będzie więcej gotówki, labora
torium rozszerzać się będzie stale z po
żytkiem dla obywateli naszego miasta 1

okolicy. która raź z usług laboratorium

korzysta ... O jednem tylko miasto po
winno pamiętać, że dla tych prae labo-

raforyinych potrzebne daleko większe
pomieszczenie, słoneczne z odpowiednia
instalacją ... A to się stokrotnie mia
stu opłaci, bo zdrowie obywateli to ma
jątek. miasta.

S, Sokołowski,

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

2875’a.) Sekcja ehćrelssa Tow. Muzycznego.
W czwartek o godz. 8 wiecz. próba w konserwa
torium prof. Wtetorfelda. Liczny udział koniecz
ny.

Stowarzyszenie Teshsikćw. W piątek, dnia

13-go bm. o godz. 8 .30 wiecz. w Klubie Polskim

przy ul. Cieszkowskiego 2 odbędzie się zebranie

Stowarzyszenia. Na porządku obrad sprawy II.

zjazdu Związku, a mianowicie l) ustawa prze
mysłowa; 2) ustawa budowlana; 3) stanowisko

inżyniera w wojsku oraz referat kol. inż. Po

tarnowskiego na temat: ,Znaczenie gospodarcze
przemysłu przetwórczG-węglowego". Obecność

wszystkich członków bardzo pożądana.
Zarząd.

Stowarzyszenie SUotMeźy Polskiej Byd-
Soszcs — S’ara. Żebranie plenarne odbędzie się
w czwartek dnia 12 bm. o godz. 7 wiecz. na sali

p. Jamstha, przy ul. Wały Jagiellońskie róg ul.

Jana Kazimierza. Na porządku dziennym spra
wa brania udziału w poświęceniu sztandaru
Stów’. Młodzieży Polskiej - Osielsko. O punktu
alne przybycie prosi Zarząd.

Tow. Śpiewu ,JS!oniuszSst" przy kościele św.

Trójcy. Zebranie obu komisy], tak jubileuszowej,
jak i gwiazdkowej — odbędzie się w piątek 13

bm. o godz. 7 -mej wieczorem przed lekcją punk
tualnie razem s Zarządem na salce parafjalncti,
calem omówienia ważnych spraw.

28728a) Tow. Uczniów Handlowych. W piątek
dnia 13 bm. odbędzie się plunarue zebranie w bo,
telu Lengninga o godz. 8 -moJ wieczór. O liczne

przybycio prosi Zarząd.

28172a) Grono Przyjaciół Sceny. Upi-asza się
wszystkich członków o bezwzględne przybycie j
w piętek wlecz, o godz, 8 do Strzelnicy. Spra
wy konkursowe. Komplet konieczny. Zarząd,

28773a) Baczność K. S. nUEja" — Bydgoszcz,;
W sobtę dnia 14 bm. o godz. 8 wiecz. walne ze/

branie informacyjne w lokalu p. Brannego przy,
ul. Kujawskiej. Sprawa zawodów niedzielnych?
Uprasza się członków o kompletne przybycia.
Nowi członkowie do I drużyny mile widziani,

Zarząd.
28708a) Tow. gimn. Sokół n — Jachcioe urzą-

dza w niedzielę dnia 15 bm. na sali Ogniska
zabawę jesieną połączoną z romaiteml niespo
dziankami. na którą W’szystkich życzliwych u-

przejmie się zaprasza. Początek o godz. 4-tej.
Zarząd.

Bilety wolnego wstępu i karty hono
rowe aziś i jutro nieważna. 28757)

Głosy Samoisóicow
(OEZERTERZT ZKCIA)

1c

hH iuShi mWBtWIWni

Jerdelir
extra pnmissima bardzo dobry towar,
— oferują po fastich cenach. —

Zamiejscowe wysyłamy
za zaliczeniem kolejowem.

1801 ffion i S-Sa
BY0OOSZCZ,

Bul. ^arcSnfeawsHiegc S. s?
T^eEłE-S. W2SW. (SS758 |g

Weae:a:BS^iSeSłS (2S.6fl) BBesKJEsaaBAct?ł?
Bali w czwartek, dnia 12. XI. 25.

ItSw Hotelu ,,lnternacionar
Ta!afen nr. łSffli. ByC^osziz Baronowa S?.

W?eisie wsuwanie s kos?sii

tłustych gęsi oraa gęsi pieczone i nogi wieprzowe.
Pierwszorzędne potrawy i napoje. Koniec o g 2 rano

Ka co jaknajupns. zaprasza Sowiński, gospód.

Igfsrt zb w Iwfirtr Jziiiiieta PnsM”

CB8H) B. de MIŁbFa.

Poza wieloma atrakcjami i intryga in; życie-
weml, arcydzieło ukaże wędrówkę miljonów
marłysh dusz (pochód ciał astralnych w k.a -

śaśe Ktsahasj przed obiierom. ^pzawiedllwoś:d.’
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DZIAK GOSPODARCZY
Jeszcze o monopolach

i obecnej sytuacji.
Pisaliśmy niedawno o fatalnych skut

kach zmonopolizowania różnych gałęzi
przemysłu i handlu w naszej odrodzonej
Polsce. Do szeregu przytoczonych fak
tów i kwiatków bezmyślnego nieraz biu

rokratyzmu zaliczyć trzeba i podać do

publicznej wiadomości ostatnie rozpo
rządzenie Monopolu Tytoniowego, we
dług którego kupcy detałiści pokrywać
mogą swe zapotrzebowanie tylko u hur
townika rejonowego. Nie byłoby to nic

trudnego, gdyby ludność wszystka mie
szkała tylko w tych miastach, gdzie
znajdują się takie hurtownie. Lecz mo
nopol nie liczy się wcale z ludnością,
zamieszkała po wsiach i miastecz
kach. dla której rozporządzenie to iest

najlepszem świadectwem, w jaki spo
sób monopole staraja się o jaknajwięk
szy zbyt swych towarów w mysi zasady
kupieckiej ,,jaknajwiększy obrót i zysk"

Powiat szubiński, do którego należa
miasteczka Barcin, Kcynia i Łabiszyn
oraz miasto powiatowe Szubin, posiada
2 hurtownie rejonowe w Kcyni. Pól bie
dy. jeżeli dojechać można do Kcyni ko
leją i to najłatwiej z samego Szubina.
!Barcin natomiast ma bardzo niewygod
na komunikacje do Kcyni tylko przez
Szubin a Łabiszyn już jej wcale nie po
siada, gdyż oddalony jest 12 kim. od na j
bliższej stacji kolejowej Brzoza lub
Barcin. To też cały ruch handlowy o-

pierał się dotąd na Bydgoszczy, dokąd
zaprowadzono bezpośrednia komunika
cję autobusowa. Dojazd do Kcyni jest
?wprost niemożliwy, gdyż w jednym dniu

podróży się nie uskuteczni, to też sku
tek jest dzisiaj ten. że Łabiszyn nie po
siada obecnie prawie żadnych wyrobów
tytoniowych, chyLa że się zakupi je dla

,Własnej potrzeby w Bydgoszczy.
Przy wolnym handlu tytoniowym,

agdyby zależało jakiejkolwiek fabryce w

Kcyni na pozyskanie odbiorców w ta
kich miejscowościach jak Barcin lub

,?Łabiszyn, fabryka ta napewno urządzi
łaby tam swoje składnice, monopolowi
natomiast, który przecież jest jedynym
W całej Polsce, powinno być obojętnern.
,czy należność za wyroby wpłacona zo
stanie w Bydgoszczy łub Kcyni. bo idzie

,to przecież wszystko do jednej ogólnej
kasy a im łatwiejsza sprzedaż, .tem wię
kszy zbyt i dochód. Ale monopol jest
monopolem, dla którego społeczeństwo
ponieść powinno nawet ofiary.

Jest faktem stwierdzonym, że wła
śnie monopole wprowadzała chaos w

naszej gospodarce krajowej i nie ma

chyba jednostki, któraby twierdzić mo
gła o jakichkolwiek dodatnich cechach

monopoli państwowych. Jeszcze nie

przebrzmią! skandal z monopolem za
,pałczanym a już słychać o jakimś no
,wym monopolu — podręczników szkol
nych? Czy jakiekolwiek towary z chwi
la zmonopolizowania potaniały dotych
czas?

Kwestia aktualna obecnie jest spra
wa kryzysu gospodarczego. Czy sfery
miarodajne nie zdaja sobie sprawy, że

właśnie monopole sa jedna z głównych
przyczyn naszego niedomagania. gdvż
pozbawia sie pracy tysiące jedno
stek. niszczy się przemysł i handel kra
jowy, ubożeje społeczeństwo podwyższa
się ceny poszczególnych wyrobów i da-

je towar gorszy a w końcu wydzierża
wia sie monopol kapitalistom obcym,
gdyż dalsza taka gospodarka monopolo
wa jest niemożliwa i przynosi deficyt?

Gdyby rząd więcej dbał o stworzenie

kwitnącego i na zdrowych podstawach
ufundowanego przemysłu i handlu,
gdvby Bank Polski i Bank Balamuctwa

przepraszam Gospodarstwa Krajowego
więcej po kupiecku załatwiał swoje a-

gendy i umożliwił każdemu choć drobna

pomoc także tym, którzy nie szukają
lub nie maja protekcji, stosunków i
stosuneczków nie byłoby prawdopodo
bnie tak ciężkiego przesilenia gospodar
czego. jakie przschodzimy obecnie, bo

inicjatywa prywatna zdziała stokroć

wiecej i lepiej niż biurokratyzm urzę-

ilowy. nie byłoby skandalów, kompro
mitujących nasze urzędy i władze (Gła-
biński, Linde - P, K, O,. Niedziałkow
ski, etc, atc.L

Z ostatnich obrad sejmowych ńad
ustawami sanacyjnymi dowiedzieliśfny
się z przemowy posła Wierzbickiego, że

i przemysł wojenny jest w Polsce zmo
nopolizowany. Pos. Wierzbicki powie
dział, że

,,wszyscy musimy pamiętać, że o-

brona Państwa powinna być opar
ta na rozwoju wszystkich sił wy
twórczych ’ całego kraju. Naczel-
nem więc zagadnieniem chwili o-

becnej winna być reorganizacja
warunków produkcji I przystoso
wania ich do życia"1.

Jakże niestety postępujemy wręcz

przeciwnie i jeszcze raz zapytanie, do
kąd w końcu zajdziemy?

Pocieszającym trochę dla nas obja
wem jest fakt, że i inne państw’a prze
chodzą rów’nież kryzys gospodarczy. Je
dnakże tam dąży się do uzdrowienia

chorego organizmu tylko skonsolidowa
na siła wytwórczą całego narodu, jak
to słusznie zaznaczył pos. ’Wierzbicki a

nie zmonopolizowaniem całej wytwór
czości krajowej i uniemożliw’ienia twór

czej pracy jednostek prywatnych. Po-

zatem w państwach ościennych obieg
pieniądza oparty jest i zastosowany do
całokształtu życia gospodarczego i jego
potrzeb. U nas zbyt pospiesznie stwo
rzono instytucję emisyjna o kapitale
tak szczupłym, że nie może być mowy o

polepszeniu się sytuacji ogólnej, dopó
ki kapitał Banku Polskiego nie zosta
nie podwyższony przynajmniej trzykrofc
nie. Jak może być lepiej i skąd brać

się ma kapitał jeżeli na jednego miesz
kańca w Polsce przypada około 5 do
larów, podczas gdy w innych państwach
cyfra ta wynosi przeciętnie 5 razy tyle.
Natomiast budżet Państwa niczem się
nie różni od budżetów innych Państw,
jest więc w stosunku do wypuszczonej
ilości banknotów stanowczo za wysoki,;
by nie miał doprowadzić do sytuacji, w

jakiej się obecnie znajdujemy. Nie pof
mogą też żadne konferencje oszczędno
ściowe. żadne ustawy sanacyjne, żadne

pożyczki zagraniczne, dopóki nie nasta
pi zasadnicza zmiana całego ustroju
podstawowego. Karał.

Jak!e podatki płacić będziemy
w listopadzie?

Ułożony przez Ministerjum Skarbu

preliminarz budżetow’y na listopad prze
w’iduje wpływ z danin publicznych w

kw’ocie 81 milj. zł, z czego na podatki
bezpośrednie (bez podatku majątkowego)
przypada 38,8 miłj. zł. na podatki pośred-
ty stemplowe 10 milj. zł. i na podatek
nie 8 milj. zł., na cła 20 miłj. zł., na opła-
majątkowy 5 milj. zł.

Z podatków bezpośredn. na,jw’iększa
kwota, przew’idyw’ana jest z podatku prze
mysłowego (15 milj. zł.), dochodow’ego
(10 milj. zł,), gruntowego (8.5 miłj. zł.),
podatku od nieruchomości (3 milj. zł), j
oraz z odsetek za zwłokę w opłacaniu po- i
datków (1,5 milj. zł.). i

W dziedzinie podatków pośrednich
największy wpływ’ przew’idyw’any jest
z podatku cd cukru (5 milj. zł.) i oleju
skalnego (l milj. zł.).

Opłaty stemplow’e przewidują więk
sze w’pływy z weksli (2 milj. zł.), ze sprze
daży znaczków’ stemplowych (2 6 milj zł.)
z opłat alienacyjnych d,4 milj. zł,).

Monopole przynieść mają w b. m.

33 milj. zł.; najw-’iększy wpływ przewidy
wany iest z monopolu spirytusow’ego
(15 mili. zł), prawie tyleż z tytoniowego
(14,5 milj. zł.); monopol solny ma dać
2 5 milj. zł,, loterja państwowa 1 miljon
złotych.

Zbiory w roba 1323.

Główny Urząd Statystyczny ogłasza przypu
szczalne dane co do stanu tegorocznych uro
dzajów ,W’ydajność z 1 ha. w q - 100 kg. przed
stawia się następująco: pszenicy 14.6 g,, jęcz
mienia 13.6 q., żyta 13.8 q., owsa 13,4 q. Całkowi
ty zbiór wobec tego poszczególnych zbóż przy
puszczalnie wyniesie dla pszenicy 15.939 8 ty
sięcy q., jęczmienia 16630,9 tys. q.. żyta 67,76
tys. q., owsa 34.520,9 tvs. q ., W porównaniu ,z ro
kiem ubiegłym zwiększenie zbiorów wynosi d!a

pszenicy 80,2 proc,, jęczmienia 37,7 proc,, żyta 85 4

proc., owsa 4 proc. W stosunku do prze.ciętnych
przedwojennych zbiorów, zbiór roku obecnego
stanow’i: pszenicy 94,7 proc,, jęczmienia 1110

proc,, żyta 119.7 proc,, owsa 122.8 proc. Urodzaj
ziemniaków ,w roku bież, jest niepewny, gdyż
wskutek nadmiernej wilgoci w wielu miejscowo
ściach podlegają one w znacznym stopniu gni
ciu, i choć przeciętny zbiór z 1 ba. obliczony jest
dla całej Polski na 123 q. jednak nie można,
spodziewać się obfitego zbioru. (A. T. E.)

Impcrt bewełny da PobHI

przez SdafisR.

Nawiązanie bezpośredni go kontaktu han
dlowego pomiędzy Polską, a bawełnianym
rynkiem amerykańskim z pominięciem po
średnictwa niemieckiego — wywołało duże

zainteresow-anie w sferach amerykan kich,
grupujących się w Nowym Orleanie.

Przywóz bawełny z Ameryki do Polski

przez Gdańsk powoduje zaoszczędzenie kosz
tów o 4.10 dolara na jednej tonie w porów
naniu z drogą dotychczasową na Bremę.

Gdyby urządzenia portu gdańskiego były
w tym stopniu przystosowane do odbioru

bawełny co port w Bremie, wówczas więk
sza ilość transportów dla Łodzi mogła by
przychodzić tą drogą, co niewątpliwie wpły?
nęłoby na obniżenie cen fabrykatów baweł

nianych.

SŚUCai ZAWODOW.Y.
Zebranie pocztowców w Koconowie.

Dnia 11. listopada odbyło się w Koronowie
w lokalu p. Piotrowskiego zebranie Kola miej
scowego Związku Niższych Pracowników Poczt

Telegrafów i Telefonów, na które rów-nież za
proszono prezesa Zarzą,du Głównego kol. Szulca
z Bydgoszczy, który pomimo nawału prac zw-iąz
kowych, na powyższe zebranie przybył.

Zebranie zagaił prezes Koła miejscowego kol.

Figel, witając w imieniu wszystkich kolegów
przybyłego z Bydgoszczy kol. Szulca, i wszyst
kich obecnych. Po przeczytaniu porządku dzien
nego i protokółu z ostatniego zebrania, udzielono

głosu prezesowi Szulcowi. Przyjazd kol. Szulca

był bardzo pożądany, celem wyświetlenia w-a
żnych spraw organizacyjnych.

W przeszło 2% godzinnym referacie przedsta
wił mówca na początku złe traktowanie niż
szych pracowników pocztowych w starym związ
ku i, co wspomniany związek zdołał przez całe
6 łat sw-ego istnienia dla niższej kategorii pocz
towców wywalczyć. Następnie przedstawił ze
branym pow-ód secesji i utw-orzenie w-łasnej or
ganizacji oraz cel i zadania tejże.

Po ukończonym referacie wywiązała się o-

żywiona dyskusja, w której liczni członkowie ;za
bierali głos, dając w-yraz zadowolenia, z powo
du wyjaśnień prezesa ko!. Szulca, i zarazem za

podnietę do wspólnej i solidarnej pracy dla do
bra now-opow’stałej organizacji, których przy
wódcy stoją mocno na straży o dobro wszvst-

Jtjch członków.

Żyw’o omawiano również pragmatykę służ
bową dla Pocztowców. Zebrani apelują pod a-

dresem Zarządu Głównego, ażeby tenże dopil
nował tak bardzo ważnej sprawy, jaką jest pra
gmatyka, gdyż do tego czasu nie wiedzą, na ja
kich prawach pracują.

Tematem obrad była rów’nież sprawa, o czem

sią dosyć wśród pocztowców mówi, o zamiarze
zaliczenia instytucji pocztowej d,o instytucyj
prywatnych. ę

W wolnych głosach poruszono szereg bardzo

ważnych spraw’, iak np. sprawa listonoszy wiej.
skich, którzy mają okręg doręczeń 40-48 km.

dziennie, wykonywując tę samą pracę za Cza
sów zabarczych 24, najwięcej 28 km.

Jest to ponad siły ludzkie. Sprawę oddano

już 6. miesięcy temu, do Dyrekcji Poczt i Tele
grafów w Bydgoszczy, k,tórą również już pono
wił Zarząd Główny w Bydgoszczy, ale dotych
czas wszystko stoi na martwym punkcie.

Może miarodajne czynniki za dołożeniem sta
rań ze strony zarządu głównego, raczą tę spra"
wę jak najwcześniej uregulować. Obywatelstwo
koronowskie, już niejednokrotnie tę sprawę po
ruszało. Następnie zebrani żalili się, że niektó
rzy panowie ze Związku Prac. P. T . i T. z Ko
ronowa, odnoszą się do niższych pracowników
pocztowych bardzo brutalnie, a przedewszyst
kiem jeden... z tych panów, który wyzywa pod
adresem tej nowej organizacji w służbie, Przed

jL
Wyczerpaniem porządku dziennego, prezes koła
kol. Figel, nawoływał zebranych do solidarno,
ści, i wspólnej pracy organizacyjnej.

Zebranie zakończono odśpiewaniem ,,Boże coś

Polskę".

(Zmiany
stawek polskiej taryfy

elnej obowiązują od 1 .stycznia!926.

3 Dnia 30. października rb. ogłoszone zo
stało nowe rozporządzenie rządu polskiego
w sprawie rewizji taryfy celnej, obowiązują
cej dopiera z dnia 1. stycznia 1926 r.

Uczyniono to mianowicie w tym celu,
aby sfery gospodarcze krajowe i zagranicz
ne mogły się w ciągu dwóch miesięcy do
statecznie zorjentować w nowych postano-

Eeniach taryfy.
Rozporządzenie rządu nie uchyla taryfy

Inej, obecnie obowiązującej, lecz wprowa-
a do niej szereg zmian.

Obecna rewizja uczyni zadość potrzebom
życie gospodarczego kraju, gdyż zmienia cła
w tych pozycjach, któi e nie dawały dotych
czas ochrony celnej krajowym warsztatom

pracy przy zmienionych warunkach kon
kurencji.

Pozatem obniża stawki celne dla tych
produktów, których krąj nie wyrabia i któ
rych wyrób u nas nie jest przewidywany
w ciągu najbliższych lat.

Odprawa towarów korzystających
z dawnych stawek celnych.

Departament ceł Ministerstwa Skarbu

wyjaśnia, iż towary, na których odprawę
według dawnych sławek celnych wydane
zostały specjalne zezwolenia Ministerstwa,
mogą być nadsyłane do urzędów celnych
nietylko w jednym transporcie, lecz także

i part)ami. Pa;tje te mogą być nadsyłane
koleją, statkiem i poczt%. Poszczególne u-

rzędy celne winny poszczegine part e po
o:deniu odpisywać na pozwoleniach Ogól
na suma nie może oczywiście przekraczać
lości zezwolouej.

Polsko-niemieckie rokowania

handlowe.

Berlin 10. 11. (PAT). Przewodniczący
delegacji polskiej dla niemiecko-polskich
rokowań handlowych dr Prądzyński wręczył
dziś niemieckiemu pełnomocnikowi dr. Le-

waidowi przekład niemiecki nowej polskiej
taryfy celnej Ponowne spodkanie delega
tów celem ustalenia programu dalszej pracy
nastąpi z końcem bieżącego tygodnia.

__Pielęgnowanie włosów. Jak często widzi
my łysych pan,ów, jak często słyszymy narzeka
nia pań na wypadanie włosów. A tylko w wy.
łątkowych wypadkach chorobę włosów powodu
ją inne cierpienia niż łupież, oraz cała masa

tych nic rtieznaczących powodów jak kurz dym,
nieodpowiednie nakrycie głowy etc. Zdrowe

włosy mają swój naturalny połysk, są miękkie
i posiadają specjalny zapach - muszą być jed
nakże pielęgnowane. W grunccie rzeczy racjo
nalne pielęgnowanie w’łosów polega tylko na

cełowem utrzymaniu ich w czystości. Używa
nie wody do w’łosów z domieseką alkoholu nie

jest wskazane, zaś shampoonu. zawierającego
sodę wprost trzeba się wystrzegać. Do mycia
głowy należy używać specjalnie łagodnego my
dła, któreby wydzielało znaczą ilość piany i

?gruntow’nie oczyszczało skórę głowy oraz usu
wało zbyteczny tłuszcz włosów. F’ana ta na
stępnie po dość silnem masażu skóra’ powinna
być dokładnie zmyto letnią woda Racjonalne
pielęgnowanie włosów nie jest luksusem, a

:zwykłym zabiegiem h’gjenicznym majacym na

celu ogólne zdrowie organizmu człowieka.

, , Fłida Sbamnofl" posiada wszelkie zalety
środka iedvnie nadatocego się do racjonalnego
pielęgnowania włosów,

STAW POCO9Y.
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Obrony prawnej
udziela i załatwia watę)
Sie. choćby naitrudniej-
sze sprawy sądowe, kar
ne. procesowe, snadko-
we, hirioteczne, walory
zacyjne, kontraktowe,
epótkowe. najmu, admi
nistracyjne, podatkowe
ściąg:anie należności itd.

St Banaszak,
obrońca prywainy

Si Cieszkowskiego 2. Tek 1304.

Długoletnia praktyka
27310________

Demonstracja
Huraganu, nowego wy
nalazku maszyny do
rozdrabniania i przemia
łu odbędzie się w lu-
bickich m!enach w Lu
biczu pod Toruniem w

Sobol ę 14 11. o godz.il
Maszyna nadaje się z

powodu swej nadzwy
czarnej wydajności d!a

gos odarstw i fabryk
ceramicznych, chemicz-

nycn, wszelkich wy
twórni tiemiopłodowych
młynów i t. d Zainte
resowanych zaprasza
na demonstrację. Łebiń-
ski, Toruń Bydgoska 8

128674

Akuszerka
Namówienia, norady. ul
Ossolińskich 12 (28778

Ogłoszenie.
t’. Formanowicz Kazi
mierz byl spóinikiem
firmy St Grzegorzewski
i Ska., Bydgoszcz, Sta
ry Rynek 4. W kwiet
niu 1925 r. oficjalnie
wystąpił. Udział jego,
tudzież wszelkie jego
pretensje zostały całko
wicie uregulowane. Wy
dane swego czasu p For-
manow iczowi zaświad
czenie o wynoszącym
jego udziale w naszej
firmie, publicznie unie

ważniaaay, jako nie ma
jące żadnego znaczenia
Firma St. Grzegorzew
ski i Ska. (2-741

Akuszerka
zamówienie, porady.
Ossolińskich 11. (52282

Pracotmia batiku
Gdańska 18 II wykonu
je malowanie na płótnie
posiada również gotowe
rzeczy. (28736

Fotogrufję
óo legitymacji darmo

przy innem zamówieniu
(.Wiol11, Sienkiewicza 44

(28663

Udzie!a
porad prawnych w spra
wach sądowych, spo
rządza wnioski, prośby
rekursy do władz państ
wowych komunalnych,
wojskowych, przepisu e

na maszynach, Huma

czy z języuów obcych
biuro , Araus44 . Dwor
cowa 13, tel. 780. (28252

Tanio
!nożna kupić garderobę,
obuwie, meble wszel
kiego rodzaju, rzeczy
przechodzone w dobrym
st;-nie, 2 minuty od

tramwaju, ul, Dworco
wej i Gdańskiej. Upr.
się wiedzących o wska
zan e mojego Domu Ko
misowego, Pomorska 8,

(15466

Słownik

języka polskiego, zawie
rający 70C00 wyrazów
3 4 360 rycin, 670 stron.

Wielkość 20X30 cm W

ozdobnej opiawie zł. 28
w półskórek zł. 32. wy
eyla M. Aict, Warsza
wa. Nowy Świat 35.

2:9Q3

Praczka
przyjmu,e pranie w dom
i poza domem. Dąbrow
skiego 11 ii ptr. lewo

28743

Robótki
ręczne i hafty tanio na

Spizedaż oraz wykona
nie tychże i rysowan,e
Piaccwma aiiów, ul
Dworcowa 74 Ii p. 128728

Spfeo?cfe
tylko do soboty wyprze
daż mebli, szafy, łóżka,
stoły, krzesła, kanapy,
biurka, lustra, Pod blan
kami 14. (28777

SPRZEDAŻE,
Majątki

ziemskie, domy itp. no-

leca na sprzedaż, Ta§
szycki. Dworcowa 13.
Tei 780. (27681

Wielko go!s ki
Dom Zleceń. Gdańska 31
Tel. 540 pośredniczy przy
kuonie i sprzedaży nie
ruchomości miejskich i
ziemskich, przyjmuje na

dogodnych warunkach
administracją domów
oraz udziela wsze kich
iutormacji gratis. (27945

Baczność !
Posiadłości wszelkiego
rodzaju przy minimal
nej wpłacie na sprze
daż Sokołowski, P!ac
Wolności 2. (28601

Najkorzystniejsze
interesy w rynku oraz

ruchliwych punktach
miasta, ma wielki wy
bór Biuro ,,Pogoń1,

Dworcowa 80, I lewo

’La bezcen
gospodarstwo 68 mrg
ziemi pszenno buracza
ne!, budynki masywne
woda w budynkach, in
wentarz żywy i martwy
i klasy kompletny, pięk
ny ogród, na sprzedaż
za 8 tys zl. Wiadomość
Biuro ,.Pogoń", Dwor
cowa 80, I lewo.

1509 mórg
(domena) 25 funtów z

morgi, do przejęcia dzier
żawy z dużvm żywym
i martwym inwentarzem
potrzebne 35-40 tys z .

lub zamiana na dom
w Bydgoszczy. Duży
wybór domów i wii.
Szarek, Dworcowa 99.

(28656

896 mórg
oszenpej ziemi, piękny
dom, duży inwentarz, do

przejęcia dzierżawy po
trzeba 30000 zl, lub ku

pno 160 000 zł, wpłaty
50 000 zl. Szarek, Dwór
cowa 90 (28085

Okazy ’ny
gościniec ze salą i sce
ną przytem 10 mrg. ro

roli pszennej, komplet
ny inwen,tarz, żywy i

martwy I klasy pry-
w; tny. za 7 tysięcy ,na
tychmiast do objęcia
Wiadomość Biuro ..Po-

g -ń" Dworcowa 80, I
ławo,

Rzeznictwo
w biegu z urządzeniem
zaraz na sprzedaż, dn’

objęcia potrzeba ca 4000
zł Zgł. ul Śniadeckich
43Iplewo. (28553

Dom
4 morgi dobrej ziemi

ogród, 4 nokoj. miesz
kanie za 6000 zł w Byd,
goszczy na sprzedaż Of
pod ,.j. S244 do Dzień

Bydg. (28777

Wiła
6 pokojowa, z ogrodem,
ze 12 000 zł na sprzedaż
Nowakowski, Kaszub
ska 34, (28774

Gospodarstwa
w każdej wielkości, ka
mienice bes i z intere
sami dla poważnych
refłektantów poszukuje
Łakomy, Leszno, P!ac
Dr. Metziga 20. .98748

Dom
mieszkalny, stodółka z

chlewem, bud’, nki ma
sywne, pod dachówką,
ogród warzywno-owoco
wyi2morgiro’ido
obsiewu jest zaraz na

sprzedaż, za cenę 3 200
zł. Posiadłość nadającą
się d!a każdego Ruchal-
s,ki. Strzelno, Mtradzka.

Dom

Il-piętrowy, w ŁJie!aw-
kach na sprzedaż. Wia

domość Gdańska 93
skład cygąr. (28696

Dom
piętrowy, narożnik 8 skle

iy handlowe, cena 7.C00
Zł. wpłaty 6.000, zł
mieszkanie wolne Frań

Mego ta, koło teatru,
Ruszkowski. (28745

Dom
o 4 pokojach, łazienką
ogrodem w Bydgoszczy
przy ul. Gdańskiej za

2 500 zł, na sprzedaż
Of. pod ,,Y. 4" do Dzień.

Bydg. (28775

Dom
I ptr. 7 pokoi, w któ
rym mieści się kolcmai-
ka, icstauracia, sala,
wszystko z kompletne u

Urządzeniem, zabudowa-
ęie, duży ogród owoco
wy. ca. 3 morgi ro!i, w

małern mieście przy ryn
ku w powiecie obornic
kim na sprzedaż, ewtl
do wydzierżawienia.,Ce,
na sprzedaży 21CC0 zł,
dzieiżawa 3000 st i 3600
zł kaucji za urządzenie.
Oi. pod ,,D. D. 2304 do
Dz Bydg. 128346

Sypiątki
mahoniowo - polerowane
tanio na sprzedaż Li
powa 2, t28ffi54

Jadal!(i
tanio na sprzedaż. Lipo
wa 2. (28653

Worki
używane na sprzedaż
Uł. Wileńska 8 (P!ac
Piastowski!. Tel. 397.

. (28517-

Meb!e
Solidnej roboty, sypial-
ki, jada(ki, pokój męski
salin, kuchnie, szafy
!óżka. krzesła, stoły i
rozmaite inne Ńajtań
sze źródło — korzystny
zakup — dogodne wa

runfci. Dobrzyński ul

D!uga 4. (28826

Za
bezcen sprzedam resztę
mebli, szafę czarno-dę
bową. frażety, matera
ce. Libelta 10. IH ptr
od 10-11 i 4-5. (28458

Bufet i k: edens
pierwszorzędny wyrób
fornerowany dąb owalne
lustra i rzeźby za 660
zł. aa sprzedaż. Wia
domość Gdańska 93,
skąd cygar. (28897

Kuchnia
elegancka, kożuch fgeh-
pelzi 80 zł. na sprzedaż.
Długa 57, I ptr. ,proste.

’28723

Biec
żelazny tanio na sprze
daż. Gdańska 62 II Ptr.
lewo. (28679

Tanio
na sprzedaż dobrze u-

trzymane ubranie, pa
leto!; wie!k. 52-54 oraz

nowe zabawki. Pomor
ska 26. II (28708

Salonik
mahoniowy korzystnie
na sprzedaż. Zgł. Ta-
picernia, Gołębiowski.
Pomorska 6. (28738

e M(igiel
korbowa bardzo dobra
tanio na sorzedaż U!.
Grunwaldzka 104 (dum
tylny!. (28375

Rower
z wolnym biegiem na

sprzedaż. Okoie, Grun
waldzka m as??a

gub --

l?,ołwóz
as rysorach, mocny, jak
nowy na sprzedaż. Mai-
wald, Garbary 33. (28751

Maszyna
(Singeral męska, tanio

ną sprzedaż, Mo!ski,
Sw. Trójcy 14. od 6—8.

Baczność !
nowa duża płyta ręczna
do rznięcia tragąży i szyn
na sprzedaż. Teofil

Szczepański, Bydgoszcz,
Szczecińska 7/9. Tel.
nr. 867. . (28787

Meble
jak krzesła wiedeńskie
6 zł, łóżka 15, kuchnia
55, bieiiźniarka 18, szs-

fohierka 32, szafa do

garderoby 88 ieżanha46
kanapa pluszowa 95,
jadalnia orzech. 475, lu
stro. dywan, maszyna
do szycia, rower męski
i damski. 2" pólszork
na sprzedaż Okolę, u!.
Jasna 9 part. w podwó
rzu. (28731

Łóżeczko
dziecięce z materacem,
na spizedaż Kwiatowa
4, w podwórzu II (2878

Futro damskie
długie czarne foki tanio
na sprzedaż, taksami?
aparat fotograficzny

6X9 cm. objektyw 4.5
Libelta 10, I ptr. pr

(28726

Pies .

myśliwski, rasowy, se

ter-gordon, na sprzedaż
i )be }rżeć można od l-i
w Szkole Oficerskiej
Gdańska, mieszkań c

komenda n(a szkoły.
(28715

sawi
Kupię

garnitur i meble klubo
we w dabryna stanie,
Of. pud ,,K, O.44 do Dz

Bydg, (28487

Płacę
najwyższe ceny za wszel
kiego rcdzs.u skóry i
włosie ktńskie. Garbu
ję i farbuję wszystkie
gatunki skór obcych.
Wykonuję również ko
żuchy Posiadam spe
cjalny magazyn skór

kra-jowych i zagranicz
nych. Wilczak, Mal
borka 13. (27797

Kupno
okazyjne! Serwis di

kawy ,,La rosa", ręcz
nie malowany, ze zło
tem, tanio na sprzedaż
Cieszkowskiego 7, I.

(2SS78

Ł.ĘKCIB
Lekcyj

a,ry na fortepianie udzie
lam gruntowną, nowo
czesną metodą. Posia
dam wykształcenie kon-
sei watorsaie. Zamoj
skiego 20,Tli ptr. (28562

Stenografji
wyucza wszystkich bez

płatnie, listownie: In
stytut Stenograficzny,
Warszawa, Mokotowska
nr 39. (28391

Książkowy- bi!atłsiste

zaprowadza książki, re
guluje zaległości, spo
rządza bilanse. Okoie,
ul. Jasna 29a ca. 6. Ii
ntr. lewo (28761

Pomocnik
fryzjerski potrzebny.
Kaszubska 30. Markow
ski. (280707

Dziewczynka
kilkunastoletnia do ro
bót domowych w godzi
nach południowych po
trzebna. Liliowa 3, II p
na prawo, (28766

Uczeń
dobrze wychowany, o-

trsvmać może troskliwą
opiekę i solidne poży
wienie za umiarkowaną
opłatą. Lipowa 3, II p.
na prawo. i28765

Kobieta
do posług 2 razy tygo
dniowo potrzebna. Gór
ski, Płac Poznański 5,

438540

Potrzebny
kierownik do pjwadzeate
przedsiębiorstwa hsndlo-

wńgo sa prowincji z kan-
cfe 2-3000 zł. EwO.

P?Syjęcie interesu nie wy
kluczone. Zg!oszsnia do
Dzień, Bydg. pod ,,Kiero-
wniku. (58631

Służąca
na Prowincję w wieku
15 do 16 lat do dziecka
i wszelkich prac domo
wych może się natych
miast zgłosić, najchęt
niej sierota Óf. do Dz

Śjsdg. pod ..Szkoła”.

(28711

Dziewczę
od lat 14-17 potrzebne
zaraz do pomocy dotno-

mowej. Zgł . od godz.
2-3. K!iszewska, ul.
Dworcowa 68II p. (287(9

Kucharka
uczciwa i biegła w

swoim zawodzie może

się zgłosić zaraz lub od
15. XI Jadłodajnia ul.
Dworcowa 67. (2876 (

Kwmee
dzielny organizator, su
mienny i uczciwy, ob

znajmćtRy dokła (nie z

prowadzeniem wielkich
przedsiębiorstw fabrycz-
tiy(h ostatnio na kie
rown’czeni stanowsku
wielkiej fabryki mydła

(iszuisuje zaraz lub

później stosownej posa
dy. Łask. zgł. do Dzień
Bydg pod .Organizator4

O- ojażer
nkaseut odpowiedzią!

ny szuka miejsca, pr.
refe-rencje, wymagania
skromne lecz stale, b z

prowizji. O?, nr. -, 120"
Biuro ogłoszeń .,Kurier"
Parkowa. 28526

Uczeń
z lepszem wykształce
niem poszukuje posady
najchętniej w składzie.
Ł;-sk. of. do Dz. Bydg
pod ,,J. G?4. - (28553

Stars-za
dśie wcZyna, kucha_rka,
z dzieckiem i pościelą
przyjmie posadę w pry
watnym domu, za małą
pensją, Rotter, Gdań
ska 101, 2j716

Siużącu
uczciwa, umiejąca go
tować, chętna pracowi
ta, z dobremi świadect
wami pi szukuje miej
sca od 1 grudnia. Zgł
do Dzień. Bvdg. pod
,.Uczciwa służąca 800".

Uczciwa
dziewczyna sierota, u-

miejąca gotować i wszel
kie prace domowe, po
s’ada ąca pierwszorzę
dne świadectwa poszu
kuje odpowiedniej posa
dy w lepszym domu od
15. XI . br. lub późpiej
Łask. of. do p. Kamiń

skiej. Dworcowa 181
oodw. ptr. (287b7

Służąca
posiadająca dobre świa
dectwa. znająca wszel
ką . pracę domową oraz

,prasowanie sztywnej
bielizny posz’ukuje po
sady zaraz. Zgł. do Dz

Bydg pod , A. K, R?4.

(28744

fe. 9,

Wdowa
wwsnfcjje pracy nadzień
lub kilka godzin. Zu
zanna Sfcrseczkowska
Kujawska 70, (2S746

8 ftohaja
uzaehiowano, mieszkal
ny i syoia!ka, dla 2 pa
nów zaraz do wynaję
cia. Piotra Skargi 7.

parter l. 08588

8—S pokoje
umebl. z używaaiem ka
cimi poszukuje małżeó-
stwo z 1 dzieckiem Zgł.
ood ,A Z." do Dziea

Bydg. - (28768
Sfóeroftt ,

ze wsi 17 !at poszukuje
posady jako uczeń rzeź-(
nicki lub oiekarski. La
buda, u! Podgórna L

(28750

Pokój
z utrzymaniem dla gitn-
naziasty do wynajęcia.
Bocianowo 9, I prawo.

(28577

Pokój
utnebl. zaraz do wyna
jęcia. Jackowskiego 20
I ptr. (88786

flMMMMftRBS

Obiady
włącznie s usługą 75 gr,
poleca ,,Ognisko14, Ja
giellońska 71. (28309

................... .,n. .... H

Krawcowa
Doszukuje pracy poza
domem. Adr. wskaże
Dzień. Bydg. (28712

Pokoju
!ub składu nadającego
się ra biuro, ewtl. miesz
kanie kilka pokoj. po
szukuję. Zgl. do ,,Par41

Dworcowa 72, pod
,,Biuro44. (28747W dowa

z Kresów, średnich !at.
poszukuje posady jako
zarządczyui domu, mo
że się za.jąć kuchnią
przy pomocy służące;.
Adres: ul. Gama 7 II

ptr lewo. (28711

Potrzebny
natychmiast słoneczny
pokój umeblowany, z

dobrym całkowkem u-

trzymaniem ewtl. pokój
z kuchnią dla samotne

go, na Bielawkach lub
w obrębie ogrodu Kra-

sióskiepo, Alei Mickie
wicza. Żgt. do Dz. Bydg .

pod ,,Z. W44. (28699

Wdowa
iat średnich, brunetka
okazała, pragnie poznać
pana do lat 53 w celu

matrymonialnym. ZgL
pod ,,Dla brunetki44 do
Dzień. Bydg . (28710

Fryzjer
ooszukuje zaraz pomoc
nika. Kujawska 93.

(28699

Kaumłer
lat 35. Wielkopolanin,
nosiada’ący 45 tysięcy
zł. gotówki, noszukuje
oanny religijnej, miłe
go usposobienia, prawe
go charakteru, posiaia-
iącą większą pos adtość

pszennej ziemi ewentl.
dobrze prosperuiący in
teres. Rzecz traktuje
się na serjo. Tylko po
ważne oferty z fotograf
ją, którą się zwraca u-

praszam nadesłać ood
,,T. R, G?4 do Dz. Bydg.

(26733

Do wydzierżawienia
wielkie składnice i staj
nie. stosowne na garaże.
przv ul. Dworcowej 90.
J. Wojciechowski, Cbo-
cimska 17. Ts!efen 1302.

(28871

Pokój
!adnie umebl. dla lep
szego pa1 a zaraz do wy
najęcia. Maiwdld, ulica
Gdańska 187. (28752

2 pokoje
umebl. w centrum mia
sta z elektr. światłem
do wymięcia. Gdzie?
wsfeaże Ds. Bydg . (28715

Poszukujemy.
Dzierż-w majątków i

ziemskich cd 100- .00
mórg oraz wile celem

kupna tu w Bydgoszczy
rozmaitej wie !kości- Ma--
tny poważnych rrflek
tomów Zgłosz. Biuro
,Pogoń14, Dworcowa 80,

I lewo.

Pokó i
wielki s!ónecsny z ca
lem utrzymaniem lub
bez dla inteligentnego
pana lob oani da wy
najęcia, Npwy Rynek Iż,
Piasecki, (28729

Wspó!niczki
z kapitałem, kilku tys
sięcy zł, poszukuje ku
piec, kawaler, !at 34,
inteligentny, brunet,

łagodnego charakteru,
posiadający kilka tysię
cy zł. celem założenia

fabryki mydła, kosme
tyki i L p. rokującą
wielką przyszłość. Po
bliższem za,wzn miu sig
ożenek nie wykluczany!
i pożądany. Anonimy(
bezcelowe. Zgłoszenia z

fotografią którą się zwra

ca uprasza się do I)ł
Bydg. pod ,,Kilka tyslę
cy". (28560

Pokój
skromnie umebl, do W’,
siąjęcia. Sobieskiego 9
i,tr, prawo. 123687

lito
ma natychmiast do od
stąpienia w centrum
miasta skład s wo!ncro.
miesz kanie m, niech się
się zgłosi do Wielko
polskiego Domu Zleceń
Gdańska 81, tel. 540.

(26817

Pokój
umebl. do wynajęcia.
Gdańska 72 II ptr. pra-
jjyu, (2S7i.3

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Przyrzecze 4. I łewo.

(28730ogrzewa!ny wynajmę.
Zygmunta Augusta 19

. 28608

Do mego
przedsiębiorstwa drzoww,
nego w większem mie
ście gironazjaln. szukam(:
wspólnika najchętniej;
czynnego z kapitałem!
conajmniej IO(WO zL

Oferty pod ,,Kapitan4?
do Dz. Bydg . (28672

Pokój
d!a pani do wynajęcia.
Pomorska 6 I iewo,

(28722
Oldam

mniejszy warsztat na
dający się na stolarnię
Adres w Dziea. Bydg-

(28709
Pokój

z 2 łóżkami bez pościeli
do wynajęcia. Pomor
ska 39 II lewo. (28732Dom

s interesem kolonialnym
do wydzierżawienia na

3 lata, o bliższych szcze

yólach uwiadomi wla-
ściciel. Adres w Dzień.
Bydg. (28772

Wspólnika
faehowce, branży myd
larskiej t pokrewnej ce
lem założenia wytwórni
chem techn. poszukują.
Oferty do Dzień. Bydg,(
pod ,Brania mydlarska’.

(28559

Pokój
d!a 2 lepszych panienek
do wcnaięcia Gdańska
nr. 62, II Ptr. lewo.

(28395

Pokój
do wynajęcia d!a soli
dnego pana Cieszkow
skiego 2 HI ptr. (28719

Przystąpię
jako wsr,ó!nik czynny

do przedsiębiorstwa
branży chem. techn.
mydłami i t. p. Oferty
do Dzień. Bydg. pod
,,Przystąpię". (28558

sf pofeojowe
mieszkanie do oddania
za pożyczkę od 3.000—

5 COC) zł. Gdzie wskaże
Dzień. Bydg . (28670

Pokój
dobrze umebl. zaraz do

wynajęcia. Gdzie? wska
że Dz. Bydg . 128699AaMuenię

skład z 3 pokojami i
kuchnią na mieszkanie
do 4 pokoj. Oierty pod
.,5054 do Dzten. Bydg .

128784

g_aooo zi.
pożyczki za wysokim
orocentetn pod zastaw

hipoteczny poszukuję,
Zgł. wd ,.N. 300044 do
Dzień Bydg. (28500

Poszukuję
lepszego pokoju do wstą-
wienia mebli. Oi. do
Dz. Bydg . pod ,,Próżne44.

(23773
OHloge

bezdzietne małżeństwo
poszukuje 2 jyjj 3 poko
10 z kuchnją,. Płacę
czynsz rĄ;zny z§dry.
Łaskawe j,gj. apr. się
pod ^Inteligentny ,,M.
Z." do Dz Bydg. f28779

Kto
udzieli solidnej i gos
podarnej pani 1000-200(5
zł. Gwarancja zapew
niona ewtl. wolne mie
szkanie z calem utrzy
maniem i ogrzewaniem.
Procent podług ugody.
Of. pod ,,Wolne miesz
kanie44 do Dzień. Bydg.

(28703

Pokój
umeblowany do wyna
jęcia. Bocianowo S?
parter prawo. (28759

Pokój
z osobnem wejściem za
raz do wynajęcia. Wia
domość Toruńska Sa w

składzie. (2876S
91 ieszkanie

4 pokojowe, za czynszem
rocznym wprost od wła
ściciela domu poszuka
)ć. Of. pod ,,Em4 do
Dziea- Bydg. (28756

Pokój
umebl. do wynajęcia,
Petersona 11 L (28780

Zgubioną .

książeczkę wojskową u-

nieważniatn. Mateusz
Siudziński. (28637

Poszukuję
mieszkania 8 -5 pokoi
w centr. lub pobliżu

Spowodu urzędowego
przeniesienia mam dom
do zamiany, mogę tak
że dopłacić. Do objęcia
jest mieszkanie, 5 pokoi
z lł/a mrg. ogrodu w

mieście, z szkołami śred
niemi w pobliżu Poz
nania. Of. do Dzień.

Bydg. pod ,,Zamiana
domu". (28739

Pokój
umebl. d!a 2 osób (mał
żeństwa) ewtl. z używa
niem kuchni od 15 li
stopada do wynajęcia
Kordeckiego 19 1 ptr.
prawo. (28771

Lgubione
papiery wojskowe rta
nazwisko Jan Nowak,
Przyłęki. unieważniła.

Przyhłąk(tł
się pies buldog, odebrać
u Kult zy ka, Łokietka 3

(28723

2 pokoje
frontowa razem lub po
jedyńczo. eieg. umeblo
wane, (światło elektr.
łazienka, osobne wejście;

zaraz do wynajęcia
Gdańska 52, 1 pr. (28718

Unieważni-gm
zgubioną książeczkę woj
skową. Antoni Kucha
rek, (28734

2 pokoje
z nśywaniem kuchni

odstąpię kto wypożyczy
S,.OK) zl. Ot do Dzfen.

Bydg.Mp^

p?.tóE Laginą’
Boks, (bul!dog brunatny)
proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. OSszew-

Pokój
s kuchnią do wynaię-
a;ru Błfefaęaka 8. eKt, HO SjycsMiAfs 4, (WSS

91 iynurz
samotny, s kilkuletnią
praktyką poszukuje za
raz lub później posady
mam dobre świadectwa-
Łask. zgł. Alojzy Top-
ka, Polaszek, poczta
Przymussewo, powiat
Chojnice. (28694

Młodszy
czeladnik rzeźnicki po
szukuje posady. O?, do
Dz. Bydg. pod ,Rzeźnik4.

’ (23873

Dzielny
pomocnik cukierniczy,
z dobremi świadectwa
mi poszukuje zaraz lub
od 15. XI. posady. Łask,
zglosz. do Dzień. Bvdg.
pod nr. , 692". (28704

Panna
poszukuje posady jako
sprzedawaczks. Biegła
w polskiej i niemieckiej
mowie, pomoże też w

gospodarstwie Zgłosz.

Utewearal(ni
męskie

damskie

BWBcBsaecjROBt
męskie

OTB!TffiH!H!ł!ftS-SK
i ziecięce

Płaszczyk!
dziecięce

Jopy sportowe
poleca (27101

lń Szal(,
Diuna fiS.



Str. 10. Piątek’, dnia 13 listopada 1925 t, Nr. 263.

Wobec coraz to więcej mnożących się kradzieży
gazo, spowodowane przez połączenia prowizoryczne,
które to kradzieże narażają miasto na poważne straty,
zwracam uwągę na obow’iązująca w tym przedmiocie
przepisy karne, mianowicie:

§ 242 kodeksu karnego.
Kto cudzą rzecz ruchomą innej osobie zabiera

w tym zamiarze, by bezprawnie ją sobie przy
właszczyć, ulega za kradzież karze w?ięzienia. Usi
łow?anie będzie karane.

(j243pkt.2.K.K.
Jeżeli z budynku lub zagrodzonego miejsca kra

dzież Dopełniona będzie za pomocą włamania, wła
żenia, lub wyłamania schowań, należy orzec karę
ciężkiego więzienia do lat dziesięciu.

’

Przytoczono punkt 2 § 243, albowiem wyroki
sądowe uznały kradzież gazu za włamanie się.

Jednocześnie ostrzega się konsumentów gazu
przed zryw?aniem plomb u gazomierzy, które to

z. powodu nieuregulowania rachunków zostały zam
knięte.

Winnych przekroczenia w tym kierunku poda
wać sie będzie bezwzględnie do odpowiedzialności
sądowej.

" "

(jSlźA

Bydgoszcz, dnia 9. listopada 1925 r.

Miejski Urząd Policyjny
(-) Hańczewski

PI. I. 11129 25.

Sitsisj Dnąa Hi w Grafli!sdza. 8flra8owa 31
gpffaee(feiBe::

A) W majątku Turznice, stacja kolei Grudziądz
9 kim. lub W ałdowo-Sziacheckio 6 kim.
1. Maszyny do fabrykacji cegły, zniszczone, przed

stawiają wartość szmelcu.
2. Kolejkę polną około 640 mtr. ! kilkanaście

wózków do kolejki, część ze skrzyniami.
3. Stare narzędzia i maszyny rolnicze jako łom.
4. Rurki drenarskie różnej średnicy od 4 cm. do

15 cm., przeważnie 4 i 5 cm., ogółem około
97.000 sztuk bez odpowiedzialności zastań i ilość.

B)Wmajątku Mi1ewkopow. Gniew, stacjakoląj.
Twardagóra D/a kim.

Różne stare maszyny i narzędzia rolnicze, po
odremontowaniu zdatne do użytku.

C) W majątku Krój anty pow. Chojnice, stacja
kolej. Chojnice 7 idm. lub Powałki 2 k!m.

Stare maszyny i narzędzia rolnicze jako łom.
D)W majątku Gołcewo pow. Kartuzy, stacja

kolejowa Lipusz.
Motor dwukonny i około 2500 rurek drenarskich.

’E) Oprócz wyżej wymienionych przedmiotów Okrę
gowy Urząd Ziemski sprzedaje na poniższych
warunkach jedną szafę żelazną (kasę), znajdującą
się na majątku Goczałki pow. Grudziądz u p. Łosia,
jedną szafę żelazną, znajdującą się w P. U . Z.

w Toruniu
jedną szafę żelazną, znajdującą się na majątku

Skrzydłówko pow. Kościerski u p. Cieszewskiego
jedną szafę żelazną, znajdującą się w P. U. Z .

w Chojnicach
i trzy szafy żelazne, znajdujące się w P. U . Z.

w Wejherowie.
Szafy żelazne, znajdujące się w Pow. Urzędach

Ziemskich, obejrzeć można w godzinach urzędowych i
’ud S-ej do 15-ej. Wyznaczone na sprzedaż objekty .

aą do obejrzenia na majątkach. - Zarząd majątków ,

?wskaże je.
’ ’

j
Sprzedaż odbędzie się na podstawie ofert, żło- i

lżonych do Okręgowego Urzę.du Ziemskiego do i
!25 listopada 25 r.

Oferty mogą obejmować wszystkie objekty w da
nym majątku lub poszczególne grupy i objekty.

Oferty będą rozpatrzone dnia 26 listopada o go
dzinie 10-tej.

Przy składaniu ofert należy dołączyć kwit Kasy
’Skarbowej na złożenie wadjum do dyspozycji Okrę
gowego Ur?.ędu Ziemskiego w wyso"kości lO% za
oferowanej sumy. Kto się stawi osobiście w Okr.
Urzędzie Ziemskim w dniu rozpatrywania ofert,
może złożyć wadjum w Urzędzie.

Objekty będą zasadniczo przyznane składającemu
najwygodniejszą ofertę, jednak Okręgowy ’Utząd
Ziemski może odrzucić wszystkie oferty, jeżeli naj
wyższa zaoferowana kwota nie będzię dla Okręgowego
Urzędu Ziemskiego możliw’ą do przyjęcia.

Nabywca winien wpłacić ca?ą sumę do 30 listo
pada 25 r., przekazując pieniądze do Państwowego
Banku Rolnego (przekazy na Państwowy Bank Ro!ny
otrzyma się w Okr. Urz. Ziem.). W razie niezapłacenia
w terminie całej należności, wadjum przechodzi na I
własność Okręgowego Urzędu Ziemskiego, a nabywca 1

żadnych pretensji z tego tytułu rościć sobie nie może.

Zakupione przedmioty winny być zabrane w czasie
możliwie krótkim, bow em Okręgowy Urząd Ziemski
za całość ich nie odpowiada.

Dokładny spis sprzedawanych objektów i bliższe

Wczegóły są do przejrzenia w Okręgowym Grzędzie
Ziemskim codziennie od godziny" 9-tej do 2 giej
pokój nr. 20. (28498

Postępowanie upadtoiEiowe.
Có do majątku kupca Adolfa Meamauaa,

właściciela firmy ,,Jan Neumana i Syn" w Byd
goszczy, ul. Mostowa 6 wdraża się z dniem dzi
siejszym, t. j. z dniem 8. 11. 1925 z. o godz.12 w

południe postępowanie upadłościowe,
Zarządcą masy upadłościowej mianuje się kupca

p. Antoniego Kafla w Bydgoszczy. ui.Krakowskal7

Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
później do dnia 12. 12 1925 r.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany za
rządca masy ma pozostać, ewentualnie celem

wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustano
wienia wydziału wierzycieli, a także celem po
wzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych
w § 172 ustawy o upadłościach, wyznaczono w

n;żei wymienionym Sądzie termin na dzień
5. grudnia 1925 r. o godz. 19 przed poł. -, zaś
celem zbadania zgłoszonych wierzytelności ter
min na dzień 21 grudnia 1925 o godz, 13 przed
południom.

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek
rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub

którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje
się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu
względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca
s ę ni! aby na ońźniei do dnia 1 grudnia 1925 r,
donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich

rzeczy i o tem. czy przysługują im jakie wierzy
Celności, z powodu których mieliby prawo żądać
odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

Bydgoszcz, dnia 6 I s,tnpada 1925 r.

Sekretarz Sądu Powiatowego. ?2S74S

bronzow.

pije kaź’

F Herbatę_ marici

r35A3WIK

?r?JtorszSa(hetnn i rpy!:mlatn,s
Mieszani(a salonowa,

najwyższej doskenaiości

jedyna m,ieszanka najwsyawai.weyi^
haata i medośdgranne) oplt!jmSa,

m otycia niejest drozsza,
cdśeedntA gattmkto). -

CHATO!M

mydąlnc.. arcmati?czna.
czysta Kybonarzja mieszanka.

indo - ce;lon - ska-
Zaleca yie przy lekkim odwarze

bez śmietanki. najomiasŁ
p?zy mocnym odwarze-

"

ze śmietanka.

Koialfiisra.

przy Ma-Od 1 stycznia 192G r. wakuje
gistracie m. Wągrowca posada
TKBIIM aite

(biidown czego miejskiego).
Wymagane kwalifikacje: Wykształcenie

techniczne, egzamin fachowy oraz dłuższa

praktyka. Uposażenie według grupy IX.
lub VIII. pragmatyki państwowej. Inwalidzi

wojenni przy równych kwalifikacjach mają
pierwszeństwo. (28700

Oferty z dołączeniem życiorysu oraz

świadectw uprasza si§ skierować do

Hem’tu si?, fihgroactt 0”.).

(podpis nieczytelny).

Państwowe Nadleśnictwo Bartodzieje
pow Bydgoszcz

sprzeda w drodze przetargu ustnego (licytacji) w po
niedziałek, duża 23 listopada 1925 r, o godz. 9,30
w !okala p Kod!a’( a przy ulicy Toruńskiej 58.
dla potrzeb lokalnych z dopuszczeniem handlarzy:

88 m’ budulcu sosn. I, - IV . k!asy.
150 rap szczap sosn. opałowych.

"ów20
409
809

wa!kć użyt . (słupki dług. 2 metr.)
, o. opałowych

gałęzi SI — IV. k!asy (drągi w całych
ach) z następujących leśnictw: Brzoza, Emił-

janowo, Kobylebłota, Zółwin, Zimnawoda i Małe

Bartodzieje. Warunki sprzedaży będą ogłoszone
przed licytacją. (28701

Państwowy Nadleśniczy.

Handel opałem i materiałem budowlanym
ulica Szpitalna 8 Bydgoszcz (przy Zbóż. Rynku)

poleca (28721

wes:ei sórnosiasKi

drzewo opałome
cement portiBBdsKi

wapno

smołę (teslom

piwetiłreii!itta

Postępowanie npafllośelowŁ
Co do majątku kupca Wiktora Lewandowskiego

w Bydgoszczy, ul. Szpitalna 3, właściciela firmy
,Wielkopolsk;i Fabryka Walizek, Sp. z ogr. odp/
wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j . z dnięin
19. 11. 1925 r. o godz. 11-ej przed poł. postępo
wanie upadłościowe.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p, kupca
Antoniego Kutia w Bydgoszczy, ul. Krakowska 17.

Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie naj
później do dnia 20. 12. 1925 r.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca
masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego
zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy
cieli, a także celem powzięcia uchwały co do kwestji,
wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wy
znacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na

dzień 1 grudnia 1925 r. o godz. 10 przed poł.,
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności, termin
na dzień 12 grudnia 1925 r. o godz. 10 przed poł.
pokój nr. 12.

Wszystkim, którzy posiadają jakiekolwiek rzeczy,
należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie

są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wy
dawać dłużnikowi upadłemu względnie uiszczać się
z długu, a nadto poleca się Im, aby najpóźniej do
dnia 1 grudnia 1925 r. donieśli zarządcy masy
o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują
im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby
prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy.

Bydgoszcz, dnia 10 listopada 1925.

Sekretarz Sądu Powiatowego. (28750

Towarzystwo Okrętowa,

ekspediujące emigrantów do Ame
ryki względnie Kanady, poszukuje
— odpowiedniego (sseo —

przedstawiciela
na miasto Bydgoszcz i okoSicę,
przyczem pożądani są ci, którzy
znają i stykają się z tamtejszą
ludnością wiejską. Łaskawe zgło
szenia uprasza się skierować pod

,,Przedstawiciel" do Administr. Echa

Gdańskiego Gdańsk, Stadtiraberc s.

WERHECJA

nzaś w cnrorśelc

Gp i biiioMiie - Mi, nosi I czarniną.
SsnScaaaea:i!taCa:ta %9.

|GpI

Wfidą?iw(SJB(ns SfBośśiŁ

28725

ei wek

ma do oddania

Sosów

poczta Bla!a Czyste pow. chełmiński (Pom.) .

Stncja kolejowa Stolno. uissj

czarną, niebieską, czerwoną lub złotą
ly znawca bezwzględnie z: ochotą.

niebieski
herbata dla ’Par,
łagodna. kwiecista, nie

podniecająca, lak zwana

rosyjska mieszanka-
Szczególnie nadaj° sig do

przyrządzania.
w sasncmoarzs.

gdgz nie gorzknie nawet przy
dluższem nacią,ganiu

C2A3NIK

brcmr.trmy
posilająca i przyjemno,

mieszanka dlarodzing
Nawet przy dfuqotma.tem
spożywania me odczuwa się

zmęczenia. maJcu.

C3A1W

czarny

herbata dla Panoro
mocna, odpowiadająca
smakowi angielskiemu, .

Szczególnie nadaje sig do

spożgroania z iruekisrn lub
śmietanko^ przy śniadaniu.

DRUKARNIA
BYDGOSKA

wyd. Dziennika Bydgoskiego
Poznańska 30 Te!, 315

wykonuje
wszelkie druki
! prace irat?o!igafors3c5e
od skromnych do najkwśatn

28693

Cli 86 Mały,, ,,,,,,

Eh ih wisiihi
Ehśh iyisi u etou,.
Szwajcarski dwór

Sp. z ogr. odp,
(28513

grosze

Piec żelazny
w dobrym stanie na

sprzedaż ’28717
ul. Jezuicka 9 ptr.

SUrztroefc

pierwszy do kinń potrze
bny. Oferty (28691

Chełmno,
Plac Woln?ścl ż parter

mecenas Dobrzyński.

retfinin fiadowl.
i kierownik tartaku z

kilkuletnią prą’tyką w

budownictwie i tartacz-

nictwie, z dobremi re
ferencjami poszukuje no-

sady. Łask. of. pod .122”
do biura ogłoszeń Kur-
jer, Parkowa nr. 2 3

1 2-753

...................... .. ............. ........... ................. ........W.-B,
! KSiSBfiB w czwartek, 12 listopada 1925 r.
’

Rasiauracja ,,GBirtralna"
- Bydgoszcz, Dworcowa 53.
e miwarf’c( BBa?cSa:acc do raria.

Od 7-ej będą przygrywać koncertowi
u’ harmoniści na pedałowych harmonjach.
9 Uprzejmie prosimy Szanowną Publiczność ;
-o odwiedzenie naszego lokalu.

U

(28724
,S Polecamy w najlepszym gatunku:
S ttisztci, BółHł w;s.pirr.owe i flahf i
5 po warszawsku.
n Bra(ci aMsacwsssBSjr??:aB’BiiW (?isBłMS(CRłe.
| Z poważaniem Jfeef Szy|sk,

Spireeglffif.

Z masy upadłościowej są na sprzedaż
następujące przedmioty:

1 szafa szklana (bibljoteka)
1 stół okrągły z nakryciem wełnianem
4 krzesełka wybite gobeliną
1 dywan
1 mniejszy krajobraz
5 obraów małych z widokami
ł figurka z metalu białego
2 popielniczki metalowe
7 obrazów małych
1 tablecik z karafką i 12 kieliszków
X koszyk metalowy do karmelków

skóry ca. 4 stopy (żółta boksowa)
Refłektanci zechą zgłosić się w biurze

mojem przy ul. Dworcowej 95 a.

ŁEWARiOOWSafii
28769 zarządca upadłości.

h’a

Większe

DiiiUeie bioim
w centrum miasta zaraz do wynajęcia. Adres poda
administracja Dz, Byd. (281471

latii I.

Dziś w czwartek

i.
(28639

Przy

DworeowBi 66
znajduje się nasz

skład
artykułów technicznych,
szczeliwa, metali wszelkiego
rodzaju jak blachy, prętów,
rur i drutu miedzianych i mo

siężnych, pasów, transmisji
i motorów elektrycznych.

Sf. Grablanowshi i Sla

willi świniobB
Smaczne idszki, Kiemsy,
nosi wieprzowe. JloRl.

Lokal przyjemny. — Skora i rzetelna obsługa.
Zaprasza uprzejmie

Hej8 Panowie! Wy niawiccia?

Dnia 12-so wielkie świnobkie!
Plac Poznański pod ,,Ulanem"
Jak tam pójdziesz, będziesz panem.

(-38735 Zaprasza gospodarz Poroń.

28788)

Świeże kiszki!

Każdy wtorek ś czwartek
od godz. 4 popal.

(SŚ782

listki i kasij. i htt %lMUi i laksioBild,
M. CliwIalikowsW,

mista: szażaicki, ul, Dworcowa łt.
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Restauracja ńiuss
----- Bydgoszcz, Pomorska 44.

Bk(O w (CKWłBiraiela. HfZ. X9. 2535.

a

a

HiinSiSIcobK o ncwdroeB%s.
Na co uprzejmie zapraszaf 28764) Gospodarz, p


